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Z odwagi i spokojem spoglądamy w przyszłość
Rok 1934 rokiem stabilizacji stosunków wewnętrznych
r w h  Y W -  \xrr\łii7/%v>ii c H o / in n o o r A  \\r r» 1 QQH -n /i/l o * *  ~ 1 __i . e . .Jednem ze znamion, nadających wy­

raźne piętno kończącemu się właśnie ro­
kowi 1934, jest, coraz bardziej posuwają­
cy się proces stabilizacji wewnętrznej

Państwie.
Proces ten, zainaugurowany przewro­

tem majowym, zdobył jawną aprobatę 
społeczeństwa w listopadzie 1930 roku, 
kiedy to społeczeństwo wyłoniło z siebie' 
''wartą większość parlamentarną, co 
znów stało się punktem wyjścia sharmo- 
nizowania stosunku między władzą usta­
wodawczą i wykonawczą w  Państwie.

Od tej chwili pogłębia się coraz bar- 
dziej stabilizacja wewnętrzna w kraju. 
Jaki dał rok 1934 sprawdzian tej stabili­
zacji? Były nim przedewszystkiem wy­
bory do samorządu terytorjalnego. Od­
były się one na terytorjum całego Pań­
stwa, objęły zarówno miasto jak i wieś, 
zarówno połacie kraju o czysto-polskiej 
ludności, jak i tereny, zamieszkałe przez 
udność pod względem przynależności 

u a rod owej mieszaną.
Ukoronowane zostało to odtworzenie 

samorządu na jednolitych fundamentach 
wal nem zwycięstwem obozu państwowe­
go- A hasła, z któremi ten obóz poszedł 
Jo akcji wyborczej, wysnute były właś­
nie z ideologji, zmierzającej do ustabili­
zowania życia publicznego na poziomie 
troski o sprawy gospodarcze, społeczne, 
kulturalne, z wyłączeniem przerostów 
Politycznych.

Pakt, że około- 80 proc. społeczeństwa 
!'ało kartką wyborczą do zarządów gmin 
| gromad, do rad miejskich, aprobatę na 
” właśnie koncepcję ideową, obozu rzą­

dzącego — jest bezsprzecznie doniosłym 
'Prawdzianem. Stwierdza on bowiem 
c° raz większy odpływ fali demagogii 
Partyjnej, a coraz silniejszy wzrost po- 
 ̂ uchu dla haseł twórczej pracy dla Pań- 

s vva, głoszonych przez obóz pomajowy.
Okrzepnięcie w siły i pbczucie opar­

ta, o społeczeństwo tego obozu wyraziło 
îę w r. 1934 w skonkretyzowaniu nowej 

koncepcji ustrojn Państwa. Idea wyru­
gowania przeżytków, zawartych w mar­
t w e j konstytucji i dostosowania porzą­
dku prawnego w Państwie do doświad- 
^cń, nabytych w ciągu łat niepodległego 
bytu państwowego — nurtuje oddawna 
°bóz Marszałka Piłsudskiego. Praca nad 
^Uiianą Konstytucji toczy się od łat wie­
ki i spoczywa wyłącznie na barkach obo- 
zu prorządowego. W  r. 1934 przystąpić 
■już można było do przyobleczenia pro­
s t u  nowej Konstytucji w konkretne 
f°rmy. Sejm większością swą — przy 
Abstynencji opozycji — uchwalił nowy 
Ustrój państwowy, a Senat poczynił w 
,l!rn jedną tylko zasadniczą poprawkę, 
dotyczącą struktury przyszłego Senatu. 
Joea zasadnicza nowej Konstytucji: nad­
rzędność władzy Głowy Państwa — stwa- 
Ua dla przyszłości naszej nowe warunki 
Uosunku obywatela do Państwa, a za­
kazem nowe podstawy silnej władzy 
^ Państwie.

Wobec coraz bardziej ukczepiających
w społeczeństwie tendencyj stabili- 

acyjnych — stronnictwa polityczne 
tzeżywały w roku ubiegłym erę coraz 

widoczniejszego rozkładu i fermentu. 
Widoczne to było zarówno wśród party] 
‘ewicowych jak i prawicowych. Z cizi-.

wotworu, skleconego w r. 1930 pod naz­
wą „centrolewu“ śladu najmniejszego 
nie pozostało. Obłędna myśl sklece­
nia kompromisów' z tak diametralnie 
sprzecznych elementów jak wyznawcy 
doktryn marksizmu o zachowawczy od­
łam „Piasta“, lub klerykalno-reakcyjny

odłam korfantowej chadecji — nie mo­
gła oczywiście utrzymać się. Ale rów­
nież i w pojedynkę, już bez' prób łącze­
nia się, part je przeżywały ostry kryzys 
wewnętrzny. Socjaliści znaleźli, się na 
rozdrożu pod wpływem rozkładu II in- 
ternacjonału, doprowadzonego aż do

Lada chwila uderzy na zegarze go­
dzina dwunasta. Północ z dnia 31 gr u­
dnia na 1 stycznia z ubiegającego w nie- 
powrotną przeszłość roku 1934 na Nowy 
Rok 1935 z charakteru i właściwości 
swych nieznany.

Co nam dał tamten wiemy. Co nam 
ten przyniesie? Trudno silić się na od­
gadnięcie. Rezultat nadchodzącego 
dwunastomiesięcznego okresu poznamy 
znów za rok, kiedy dzisiejszy młodzik 
zamieni się w próchno i jak zmięta 
szmata pójdzie na śmietnik. Zastąpi go 
wtedy rok następny.

Tymczasem zastanówmy się chwilę 
nad pochodzeniem i datą samego, dnia 
noworocznego. Czy zawsze przypadał on 
w dniu 1 stycznia?

Otóż nie. Narody starożytne, jak 
przytacza Gloger, rozpoczynały nowy 
rok na wiosnę, w marcu, Chrześcijanie 
zaś poczęli liczyć go od Bożego Narodzę 
nia, a kościół postanowił święcić oktai 
narodzin Chrystusa, to jest 1 styczni

dzień tenWszystkie ludy obchodzą 
wesoło i uroczyście.

Istotnie — ostatni wieczór ubiegają­
cego roku, północ i narodziny roku no­
wego mają w sobie coś dziwnie uroczy­
stego i tajemniczego.

Nadchodzi chwilą, w której rok sta­
ry kona i ukazuje się nowy.

Moment ten jest dla jednych okazją 
do zabawy i wesołego przepędzenia cza­
su; — dla innych chwilą cofnięcia się 
myślą wstecz i zrobienia rachunku su­
mienia.

— Co zaś uczyniłem w ciągu ubie­
głego roku dobrego i pożytecznego 
dla ludzkości, społeczeństwa, ojczyzny 
swej, rodziny. Jakim dorobkiem mogę 
się wylegitymować przed własnem su­
mieniem, przed sumieniem dobrego oby­
watela — Polaka?

Oto pytanie, które poza modlitwą w 
nabożeństwa na 
Roku w naszych 

wianego, powinno się 
u. fr.

prób „wspólnego frontu“ z... komunista­
mi. N. P. R. wiedzie już żywot raczej 
platoniczny, a chadecja czyni rozpacz­
liwe wysiłki, by strząść z siebie balast 
w postaci W ojciecha Korfantego.

Niemniej znamienne są fermenty na 
prawicy, a właściwie wśród endecji.

W  ciągu roku ostatniego odprysnęły 
od niej aż trzy grupy młodzieżowe, nie 
mogące więcej tolerować polityki prze­
kory i jałowej negacji, prowadzonej 
przez zaskorupiałych w doktrynerstwie 
staro-endeków. Jest to bardzo znamien­
ny objaw: młodzież, na którą endecja 
najbardziej liczyła, ucieka z tonącego 
okrętu...

. Jeden z odłamów tej młodzieży, stra­
ciwszy zupełnie orjentację w rzeczvwi- 
stosci polskiej, przejął się tak dalece 
„uowmkarstwem“ z poza zachodniej 
granicy, iż chciał obce wzory rasizmu 
i nietolerancji u nas skopjować. Jed­
nak przeliczył się grubo, wierząc w 
atrakcyjność swych haseł. Próby war­
cholenia zostały unicestwione, siewcv 
fermentu ukarani.

Łatwość, z jaką zdołano w r. 1934 
przeciwstawić się w Polsce nielicznym 
żywiołom anarchizującym — jest rów­
nież sprawdzianem stabilizacji. W  po­
przednich bowiem łatach agitacja wy­
wrotowa — przypomnijmy choćby ko­
szmarne pomysły „wygłodzenia miast,'* 
czy wybryki wiejskie pod wpływem agi­
tacji emisarjuszy partyjnych — przy­
brać jeszcze mogła poważniejsze roz­
miary. Teraz jest to już zupełnie wy­
kluczone.

I to nietylko dlatego, że silna władza 
z miejsca je paraliżuje, ale przede­
wszystkiem dlatego, że warcholenie nie 
znajduje najmniejszego oddźwięku w 
masach, ze olbrzymia większość społe 
czenstwa stanowczo mu się przeciwsta-

Widzimy to nietylko w społeczeń­
stwie polskiem. Również i wśród mniei- 
szóści narodowych. I to właśnie wpły­
wa na zmianę postawy tych mniejszo- 
s «  na ich stosunek do Państwa, który 
z odśrodkowego przemienia się w do­
środkowy, z negatywnego w afirmatyw-

Jeden tylko — jakby osłatni grom 
ducha anarchji -  przejaw barbarzyń. 
skiego zdziczenia zmącił atmosferę w 
kraju w roku 1934. Był to skrytobójczy 
„  .rza ’ " ’/'m ierzony w bohatera walk
niepodległościowych i wielkiego męża 
' ™ s\ i1. Min. Bronisława Pierackie-
*? " 'Otrząsnął on opinją całego kraju.
• en wstrząs ogólny i powszechne po* 
tpienie zbrodni było również spraw- 

cziariem, jak dalecy już jesteśmy od 
czasów, kiedy Polska mogła być terenem
warchol eń.

O ile politycznile zatem rok 1934 
upływał pod znakiem stabilizacji sto­
sunków wewnętrznych — o tyle pod 
względem gospodarczym i społecznym 
kył rokiem wytężonych wysiłków w wal­
ce z kryzysem gospodarczym, z klęską 
bezrobocia, rokiem walki o usprawnie­
nie i uodpornienie życia społecznego. 
Wielka klęska powodzi postawiła i rząd 
i społeczeństwo przed wzmożonemi wy- 

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).
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(Dalszy ciąg ze str. 1-szej).
siłkami. Troska o równowagę budżetową 
o ochronę waluty, o utrzymanie bilansu 
handlowego z zagranicą w stanie aktyw­
nym — absorbowała wiele sił. Do tego 
przybyła wielka troska o uchronienie 
spauperyzowanych rzesz ludności — 
przedewszystkiem rolnika i pracownika 
umysłowego i fizycznego w mieście — 
przed następstwami światowych prze­
mian w strukturze gospodarczej. Od­
dłużenie rolnictwa i samorządu, walka 
z bezrobociem i bezdomnością, ścięcie 
przerostów w opiece społecznej, zabliź­
nienie ran, zadanych części ludności 
przez katastrofę powodzi, zawarcie no­
życ między cenami artykułów przemy­
słowych i rolnych itd. — oto wielkie 
kompleksy zagadnień, z któremi porać 
się musieli ci, którzy na swych barkach 
dźwigają odpowiedzialność za Polskę.

Nie szczędzili oni zaprawdę trudu w 
tym roku 1934. Ze spokojem więc mo­
gą spoglądać w rok, który nadchodzi — 
rok, którego znamieniem będzie przy­
obleczenie w czyn projektu zmiany 
ustroju Państwa. M.

Nowy Rok
w  poezji ubiegłych w iek ów

NOCNEJ HAŁASTRZE.
Nowy Rok przyszedł, nocne pljanice, 
Bójcie się Pańskiej wszechmocnej pra­

wice.
Jużby czas przestać ludziom czynić złości. 
Porzućcie nocne czartowskie ciemności, 
Wasze póihakl, wasze trzaska wice, 
Godnaby z wami inszej kazalnice.

Stanisław Grochowski 
(ur. 1540, zmarł 1612 r.)

DO KS. S. P.
Żyj lata Matuzalowe,
Albo przynajmniej połowę,
A choćby ćwierć dla igraszki 
Dwieście lat i to nie fraszki.

Ignacy Krasicki, biskup chełmiński 
(ul. 1735, zmarł 1801 r.)

NA NOWY ROK 1875.
Uderzmy w kielichy z winem 
I bratnie podajmy dłonie,

Wszakże już czas.
Choć różni tworzą i czynem,
Niech nas duch jeden owionie,
Niech zadrży miłością w łonie 

I złączy nasi
Spełnijmy puhary do dna 
I życzmy sobie nawzajem 

Szczęśliwych latl 
Niech myśl powstanie swobodna 
I światła błyśnie nad krajem,
Bogu w opiekę oddajem 

Przyszłości kwiat.
Adam Asnyk 

(ur. 1838, zmarł 1897 r.)
NOWY ROK 1886.

Rok Nowyi witajmy Rok Nowy!
Choć włos nam siwizna przypruszy,
Choć cierniem opasze nam głowy,
Choć łzy wyciśnie nam z duszy,
Rok Nowy! witajmy Rok Nowy!
Więc choć nas smagają katusze,
Nie wiemy co niesie rok nowy,
My wgórę i serca i dusze 
Podnośmy i oczy i głowy,
Witajmy! witajmy Rok Nowy!

J. Ig. Kraszewski 
(ur. 1812, zmarł 1887 r.)

NA WIŚLE POJAWIŁA SIĘ KRA. .

Polityka zagraniczna Polski
w ciągu 1934 roku

^W TO REK JJN IA 1 STYCZNIA 1935 R.

Polityka zagraniczna każdego Pań- 
stwh jest niebylejakim działem twórczo­
ści narodowej. W  tej niezmiernie skom­
plikowanej i pełnej niebezpieczeństw 
dziedzinie niepodobieństwem jest zbyt 
długo wierzyć w jakiś postronny nazew- 
nątrż nas będący punkt oparcia. Takie 
koncepcje zawsze prędzej czy później za­
wodzą, jest się bowiem wciąganym w 
cudzy rachunek i w cudze interesy. W ła­
sne aspiracje mocarstwowe wymagają 
wyzwolenia się z wszelkich sugestyj, ja­
kich nie szczędzą innym choćby najbar­
dziej Zaprzyjaźnione wielkie potencje, re­
alizując swoje i tylko swoje zamierzenia 
i plany. Te ostatnie nie pokrywają się — 
niestety — nigdy w zupełności z istotne- 
mi potrzebami i dążeniami tych, których 
w międzynarodowych rozgrywkach naj­
większe pOtęgi śWiata i ich zwykle bez­
względne sztaby polityczne traktować 
skłonne są, jako czynniki najwyżej po­
siłkowe, nie przyznając im jednak pra­
wa do samodzielnych celów i wytycz­
nych. Dlatego to dla każdego, nowe ży­
cie szczególniej zaczynającego, organiz­
mu państwowego przyjść musi dzień o- 
trząśnlęcia się od wszelkich rad o cha­
rakterze mentorskim i  rozpoczęcia żeglu­
gi na żdradńych wielce fluktach, już to 
współpracy, już to współzawodnictwa 
nietylko pod własną banderą, ale i we­
dług własnego dobrze przemyślanego 
kursu.

Przyzwyczajeni do roli dobrodziejów 
i protektorów skłonni są widzieć w ta­
kiej nieuniknionej emancypacji strate- 
gji politycznej państwowo dojrzewające­
go narodu — coś w rodzaju nielojalności 
zazwyczaj. Lecz tó dowodzi tylko ogółem 
albo ograniczoności ich myślenia, w  sa­
mej rzeczy samotne sterowanie swą na­
wą ze strony konsolidującego się pań-

dniem składania sobie życzeń i powin- 
szowań.

Podług starego zwyczaju, jak powia­
da Z. Gloger, proboszcz po kazaniu win­
szuje parafjanom Nowego Roku, ą po 
nabożeństwie przyjmuje sam na pleba- 
nji życzenia od wszystkich i udaje się 
do kolatora, gdzie znów następują wza­
jemne powinszowania.

Ojcowie nasi dbali o życzenia nowo­
roczne jak o ważną żywota sprawę, bo 
płynęły one z prostego, szczerego serca 
i z sąsiedzkiego afektu.

Wiedzieli wszyscy; czego komu ży­
czyć należy, a rozum, dowcip, grzecz­
ność, cześć, wdzięczność, serce i zażyła 
przyjaźń, siliły się na wysłowienie ży­
czeń.

Dawni Polacy witali się w dniu No­
wego Roku słowami „Bóg Cię stykaj“ , 
co oznaczało polecenie opiece Wszech­
mocnego.

Rolnicy obsypywali się owsem na 
znak pożądanej obfitości zbóż, a ci, któ­
rzy Obchodzili dońly innych z powinszo­
waniem, nosili owies w rękawicy i na 
wszystkie rogi stołu sypali po szczypcie, 
aby tak całe stoły założone były Chlebem 
w ciągu roku.

Dzieci i żakowie Szkolni prawili ro­
dzicom* dobroczyńcom i przełożonym 
powinszowania wierszem lub prozą po j 
polsku i po łacinie, za co dostawali w y - !

Londyński korespondent „Journal de 
Geneve“ podaje pogłoskę o rzekoffiem 
istnieniu tajnego układu pomiędzy An- 
glją, Francją a W łochami w sprawie 
ewentualnego podziału Abiśynji na trzy 
sfery wpływów. Zachodzi obawa, iż w

stwa jest wyłącznie wyrazem żywego W 
nim instynktu samozachowawczego i 
świadomości swoich dziejowych prze­
znaczeń. To są te źródła woli najistot­
niejsze i najgłębsze, z których wytryska 
w najtrudniejszych właśnie sytuacjach 
politycznych — danego państwa i kie­
rowników jego indywidualne natchnie­
nie, mające wnet przerodzić się w  wiel­
ki i głęboki wysiłek, szeregu pokoleń nie­
raz, dla Utrzymania pośród rozdroży 
świata najwłaściwszego dla się szlaku.

Taki to punkt wyjścia dla zainaugu­
rowania polityki, w którejby się zawsze 
odtąd było już pełnym samowiedzy pod­
miotem, a nigdy przez cudzą intencję 
posuwanym óbjektem, przyniósł Polsce 
rok, którego dni ostatnie zdzieramy z 
kalendarza. Faktem, sygnalizującym 
niebezpieczeństwo, wyniknąć mogące 
nader łatwo z pewnego rodzaju holowa­
nia nas wedle obcej ńam chwilami 
marszruty — był niedoszły do skutku 
pakt czterech. On to w porę pouczył nas, 
nie wszystkich niestety, iż najwyższy 
czas z narzucanych nam ciągle metod 
politycznych wypruć ostatnie nici bier­
nej naiwności. Ta zbyt długo kultywo­
wana przez pewne żywioły polskie cno­
ta — omal nie uczyniła z nas bezmyślne­
go pionka, bez znaczenia nieledwie, na 
szachownicy politycznej. A zaś, raz zdo­
bywszy tę zaszczytną rangę, odczepiliby­
śmy Się od niej niełatwo. Powstałby był 
precedens i odtąd w dalszym ciągu pró- 
bowanoby stanowić o nas bez nas.

Na szczęście w Polsce ma jeszczee ktc 
uderzyć ręką w stół. I plon moralno-po- 
lityczny Rzeczypospolitej i jej stanowi­
sko śród obcych były uratowane, a w na­
stępstwie poddane zostały rewizji zasa­
dniczej wszystkie nasze dotychczasowe 
ustosunkowania się i tradycyjne konek-

nagrodzenie w naturze, w cieście, mio­
dzie, słodyczach i wogóle w strawie, a 
nieraz i w gotowiźnie.

Tak np. W rachunkach Króla Jego­
mości Zygmunta Starego znajduje się 
rejestr wydatków noworocznych, w  któ­
rym jest wymienione: „panom wikarju- 
sżom dano złotych 10, tatarom winszu­
jącym złotych 30, żakom, grającym nie­
miecką komedję grzywnę 1 i groszy 24.

Ostatni z Jagiellonów Zygmunt Au­
gust rozdawał na Nowy Rok hojną ko- 
leńdę swym dworzanom i służbie.

O ulubionym trefnisiu Stańczyku 
dochowała się opohneść, że wypadłszy 
po zgonie króla z łask jego następcy na 
tronie, a młodego Zygmunta Augusta, 
nie dostał od niego na Nowy Rok żadne­
go upominku. Gdy przybyli na dwór 
z życzeniami senatorowie, Stańczyk 
chodził pośród nich smutny i głośno 
wzdychał. Zapytany o powód niezwy- 

I kłej troski, odpowiedział z ci eh a ale tak, 
żeby król dosłyszał.

— Dla mnie rok nie jest nowy, bó 
suknie mam stare.

Dobrotliwy król uśmiechnął się i ka­
zał dać Stańczykowi nowy kontusz, żu- 
pah, pas i buty.

Magnaci i dostojnicy za przykładem 
króla też rozdawali swoim dworakom 
i krewnym nieraz wioski, konie, rzędy, 
puhary, drogocenne pasy, szable, delje, 
podbite sobolami itd. G,

razie wniesienia sporu abisyńsko-wło- 
skiegó przed Ligę Narodów mogłaby 
wypłynąć sprawa istnienia tego układu. 
Ż tych też względów rzekomo Włochy 
wahają się przekazać zatarg arbitrażo­
wi.

sje. Nie przekreślając nic z Istniejących 
przyjaźni i sojuszu, zdecydowano się na 
ustalenie własnego stanowiska. W yni­
kiem tego w pierwszej linji było porozu­
mienie z obecnym rządem Rzeszy i za­
warcia z ńini dziesięcioletniego paktu o 
nieagresji.

Po podofcnem, uprzednio dośzłem już 
do skutku, porozumieniu z Rosją, zapew­
niała sobie w  ten sposób Polska samo­
rzutnie, niezależnie od innych długo­
trwały okres bezpieczeństwa nazew- 
nątrz, by go móc użyć na kształtowanie 
sytuacji wewnętrznej. Dyplomacji na­
szej nie było jednak danem, spocząć ani 
na moment. Ledwie minęło parę miesię­
cy, a stanął przed nią nowy problem: t. 
zw. pakt wschodni. Tkwiła w nim znów 
niezdrowa wola zdecydowania o nas bez 
uprzedniego Wysłuchania racji i argu­
mentów polskich. To zmusiło Rząd nasz 
do jak najdalej idącej ostrożności, a to 
tern bardziej, iż cała koncepcja ś. p. Lud­
wika Barthou w dużej części była nie­
poręczna i stwarzała perspektywy nié do 
przyjęcia. Stąd nawet osobisty przyjazd 
do Polski tragicznie potem zmarłego mi­
nistra, nie mógł pogodzić nas z jego pla­
nami. Tłomaczono to Francji jaknajlo- 
jalniej, ale narazie nie na wiele się to 
zdało. Prasa paryska poczęła szarpać 
Polskę i odżegnywać się od realnego z 
nią sojuszu. Polska była o wiele bardziej 
powściągliwa.

W  tym samym czasie w Genewie za­
szedł fakt, definitywnie charakteryzują­
cy pozycję, zajętą przez ki.'’¡równików po­
lityki zagranicznej Rzeczypospolitej w 
stosunku do Ligi Narodów. P. Beck o- 
świadczył, i i  nie będziemy odtąd uzna­
wali narzuconego nam traktatu o mniej­
szościach, chyba, że reszta państw zasto­
suje go również do siebie. To — niewia­
domo dlaczego — wyprowadziło ź rów­
nowagi polityków francuskich. Nasi 
»przyjaciele“  atakowali wystąpienie Pol­
ski bardziej od naszych „nieprzyjaciół“ , 
co wywołało już wrażenie fatalne... E- 
mancypacja wielkiego państwa i narodu 
natrafiała na sprzeciw z tej strony, * 
której wolno nam się było spodziewać 
tylko poparcia. Ale czasy ś. p. Barthou 
były wogóle dziwne. Nauczyły nas one; 
jak nic przedterń. Uczy tylko na siebie 
i własnym kierować się rozsądkiem. 
Wraz ze zmianą na Quai d'Orsay wywo­
łaną przez tragiczne strzały w Marsyiji, 
doszła do głosu we Francji Większa 
trzeźwość. Politykę poczęto robić znów 
bez zapamiętania, wskutek czego wzięto 
pod uwagę poważniej zastrzeżenia Pol­
ski. Mimo tego p. Litwinow był już człon 
kiem Rady Ligi, a kurs na Rosję Sowiec­
ką nie przestawał i nie przestaje być do­
minującą nutą we wszystkich rachu­
bach francuskich. Nasza polityka zacho­
wuje się wobec tego nieco przesadnego 
flirtu z możliwie rzeczową i bezstronną 
rezerwą. P. Laval wie już dobrze, do ja­
kiego punktu może liczyć na współdzia­
łanie PolsKi i t. zw. pakt wschodni wisi 
wciąż w powietrzu, zastępuje go narazie 
„protokół“ francusko-rosyjski, czyli 
gwarancja wzajemnej lojalności. Fran­
cja przysięga, że z ZSRR. nie łączy jej 
nic więbej... Być może... Dyplomacja pol­
ska bądź co bądź trwa w spokojnem o- 
czekiwaniu dalszego wyjaśnienia stanu 
rzeczy, co do którego i inne mocarstwa 
mają poważne wątpliwości. Stosunki 
polsko-francuskie poprawiają się znowu, 
między innemi dzięki wymianie myśli 
polskich i francuskich kombatantów. 
Tego rodzaju djalogi to nowy i bardzo 
słuszny czynnik polityczny. Tern bar­
dziej, że nasi „kombatanci“ , to właściwa 
Polska współczesna.

Treść roku ubiegłego pod względem 
politycznym nie byłaby zupełna, gdyby 
nie wspomnieć o odwiedzinach premjera 
węgierskiego w Warszawie. Napsuły o- 
ne niemało krwi — Małej Entencié. Ale 
jak długo pierwsze skrzypce w niej gra 
p. Benesz — sentymentu z tej strony nie 
mamy się co spodziewać.

Na pociechę stwierdzić możemy po­
głębiające się cdraz więcej rozumienie 
stosunków i wysiłków gospodarczych 
polskich — w Wielkiej Brytanji. Rozu­
mieją tam nawet, dlaczego nie palimy 
się zbyt do Paktu Wschodniego. I to Jest 
także pewien sukces.

W. I. Ł. ,

Cd Wydawnictwa
Poczynając od dniż 2 stycznia 1935, pismo nasze nie będzie 

datowane o dzień naprzód* lecz — zgodnie z niejednokrotnie 
wyrażanemi życzeniami naszych P, T. Czytelników i Klientów — 
wszystkie numery wydawnictwa będą nosiły datę 
tego dn!aa którego wychodzą z pod prasy.

Nowy Rok jest, jak i był oddawna,
noworoczne
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Sprawa pokoju wymaga« aby 
Polska była silna

Ust otwarty kombatantów francuskich w odpowiedzi na list gen. Góreckiego
Paryż, 31. 12. (PAT). W  odpowiedzi 

na list generała Góreckiego sekcja fran­
cuska FIDAG‘u wystosowała do pol­
skich kombatantów list otwarty.

Francuscy byli kombatanci podkre­
ślają, że w liście generała Góreckiego 
stosownie do życzeń sprecyzowanych 
przez francuskich kolegów zostały stre­
szczone wszystkie żale, pragnienia i na­
dzieje Polski, wktórej rządach byli kom­
batanci polscy biorą żywy udział. Pol­
ska może być słusznie dumna, że w cią­
gu 16 lat osiągnęła tak poważne rezul­
taty, stwarzając w  kraju zniszczonym 
przez wojnę państwo zdyscyplinowane, 
pełne zaufania we własne siły i posia­
dające zdrowe finanse. Pomimo swoje­
go położenia geograficznego między 
Niemcami a ZSRR. Polska nie tylko by­
ła dość silna, aby się nie dać zgermanizo- 
wać lub zsowietyzować, lecz doprowa­
dziła do tego, że może z temi państwami 
traktować jak równa z równymi. Z tych 
sukcesów cieszyli się wszyscy przyjacie­
le Polski i pokoju, bo sprawa pokoju w 
Europie wymaga, aby Polska była silna.

„Trudno jednak zrozumieć — czyta­
my w liście — dlaczego ta słuszna duma 
Polaków jest tak wyłączna i tak podej­
rzliwa. Polacy skarżą się na to, że Fran­
cja ich nie zna, lecz częstokroć odmawia- 
ją wyjaśnień, pobudek swoich czynów i 
uważają nawet, że wyjaśnienia przynio­
słyby im ujmę. Jeżeli jednak ktoś nie 
chce dać się poznać, to jest prawie rów­
noznaczne z chęcią pozostania niezna­
nym. Równocześnie przeciwnicy polity­
czni ł gospodarczy Polski starają się o 
to, aby ją przedstawić w niekorzystnem i 
często kłamliwem świetle. Dlatego byli 
kombatanci francuscy byli zmuszeni za­
ofiarować tu swoją pomoc i starać się 
wyjaśnić tę sprawę opinji francuskiej.

Mało jest spraw czysto francusko-pol­
skich, które możnaby zbadać, bez prze­
studiowania kwestyj, łączących się tak­
że z innemi krajami. Polska może być 
Porównana do architekta, który buduje 
na wolnym terenie, Francja zaś musi 
Przy budowie brać również pod uwagę 
wiele serwitutów. Polska powinna to 
zrozumieć i wiedzieć równocześnie, że 
Francja uważa sojusz francusko-polski 
2a nienaruszalny i szczególnie cenny, 
Przy udziale całokształtu czynników, 
składających się na ogólną politykę po­

Każdy obywatel Saary ma prawo 
być zwolennikiem separatyzmu

Doradca niem ieckiego frontu gos­
podarczego skazany za obrazą  

prezesa kolei sarskich
Najwyższy Trybunał Plebiscytowy wy­

ciął wyrok w politycznym procesie, wytoczo­
nym przez komisje rządzącą doradcy gospo 
daiTzemu frontu niemieckiego dr. Sfwel- 
koulsowi o obrazę prezesa kolei saarskich 
-'icklausa, któremu oskarżony zarzucił w 
Prasie, że przez zakazanie wymiany marek 
Niemieckich w urzędowych kolejowych kan 
mrach wymiany wspomagał propagandę 
Przeciw przyłączeniu Saary do Niemiec, 
Przez co dopuścił się nadużycia władzy, 
ł rokurator domagał się skazania oskarżo­
nego, wskazując na to, że Nicklaus nie 
roiał obowiązku stosowania rozporządzeń 
dewizowych Banku Rzeszy, jak również na 
;°> określenie „separatysta“ ma charak­
ter obraźliwy. Każdy obywatel Saary ma 
Prawo być zwolennikiem status quo, któ­
rego utrzymanie stanowi jedną z alterna­
tyw plebiscytu.

Obrońca oskarżonego prof. Grimm w
wielkiej mowie politycznej dowodził, że 
'(keja na rzecz utrzymania status quo zmie- 
;2a do oderwania Saary od Rzeszy i służy 
radycyjnej polityce francuskiej, która 
erop owal a w swoim czasie oddzielić od 
tucmiec Nadrenję, a obecnie próbuje odłą- 
_ zyć Saarę. Propaganda za status quo jest 
propagandą separatystyczną i dalszym cią- 
kiem akcji separatystycznej nadreńskiej.
, rybunał plebiscytowy, mimo to uznał wi-

Savelkoulsa i skazał go za obrazę i roz- 
Ż/o.ia3™ 6 uwłaczających plotek na grzywnę J-UU0 franków.

Newe uprawnienia inspekcji pracy w sadach pracy
- W związku z wejściem w życie z dniem 
. riycznia 1935 r. nowego prawa o sądach 
¡ mcy, inspekcja pracy uzyskuje prawo sa- 
' oistniego popierania oskarżenia obok pro­

kuratora i prawo zapowiadania kasacji.
0, Prawo zapowiadania kasasji przysługuje 
"Ok prokuratora głównemu inspektorowi 

trący, lub jeao zastęncy.

koju. Sojusz francusko-polski jest nie 
tylko niezbędny dła utrzymania pokoju, 
łecz także ma swoje głęboko sięgające 
korzenie we wzajemnych uczuciach, tra­
dycjach oraz wspólności ideałów. Mię­
dzy Polską i Francją nie zaszło nic ta-

Paryż, 31. 12. (Tel. wł.). „Figaro“ do­
nosi w depeszy z Warszawy, że minister 
Beck, który bawi obecnie na wywcza-

kiego, coby miało charakter nieodwołal­
ny. Francuscy byli kombatanci kończą 
swój list wyrażeniem nadziei, że ta wy­
miana listów przyczyni się do bliższego 
wzajemnego poznania obu krajów i 
zlikwidowania nieporozumień.

sach £.viątecznych w Danji, uda się 
prawcfjpodobnie wprost z Kopenhagi do 
Paryża.

Przy niedostatecznej funkcji kiszek,
cierpieniach wątroby i dróg żółciowych, 
otyłości i artretyzmie, katarze żołądka i 
jelit, opuchlinie grubej kiszki, cierpie­
niach odbytnicy naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józef a szybko usuwa objawy 
zastoinowe i bóle w podbrzuszu.

POMYŚLNEGO NOWEGO ROKU
P- T- Szanownej Klienteli życzy 
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Flota jakiej dotad nie widziano
Demonstracyjne m anewry «ame­

ry k a ń sk ie
Londyn 31. 12. (PAT). Z Waszyngto­

nu donoszą: W  chwili, kiedy Japonja 
wypowiedziała traktat waszyngtoński, 
dowódca floty Stanów Zjedn. ogłosił 
plan wielkich manewrów floty amery­
kańskiej. Manewry te odbędą się latem 
1935 r. na Pacyfiku. Weźmie w nich u- 
dział niewidziana dotychczas nigdy ar­
mada pod jednolitem dowództwem, zło­
żona ze 177 okrętów, 477 samolotów, 
sterowca, 4 awjomatek i 55.000 maryna­
rzy wraz z oficerami.

Sam obójstw o pow stańca
Paryż, 31. 12. (PAT). Z Madrytu dono­

szą: Jeden z przywódców ruchu powstań­
czego deput. Menendez, przebywający w 
więzieniu w Oviedo usiłował popełnić sa­
mobójstwo, rzucając się z okna na podwó­
rze więzienia. Stan jego jest bardzo ciężki.

Konfiskata „Journal" i „Malin" 
w Berlinie

Paryż 31. 12. (PAT). Donoszą tu z 
Berlina, że „Journal“ i „Matin“ zostały 
skonfiskowane natychmiast po nadej­
ściu transportu gazet do Berlina.

Amerykański narowiec na mieli­
źnie u ujściu Elby

Hamburg, 31. 12. (tel. wł.). Amerykański 
parowiec pasażerski „Washington“ najechał 
w piątek wieczorem podczas mgły u ujścia 
Elby w pobliżu latarni pływającej „Elbę 11“ 
na mieliznę. Po kilku godzinach, gdy woda 
się podniosła, udało mu się spłynąć z mie­
lizny o własnych siłach.

Katastrofa koleiowa na wyspie 
Tasmanii

Londyn, 31. 12. (tel. wł.). Z Hohart na wy­
spie Tasmanji donoszą, że w pobliżu miasta 
Wyneyard wykoleił się wskutek podmycia 
szyn przez długotrwałe deszcze pociąg pasa­
żerski i stoczył się do kanału. Jedna pasa­
żerka została zabita, 13 innych podróżnych 
odniosło ciężkie rany.

KaBifornfa ok ryta  ca łu n em  
śn ieżn ym

Nowy Jork, 31. 12. (tel. wł.). W górach 
Kalifornii spadły ostatnio olbrzymie masy 
śniegu. Śnieżyca zaskoczyła między innemi 
sześć osób w ustronnym domku myśliw­
skim w odległości 20 mil od miasta Śuzan- 
ville i odcięła jo od świata. Zanim zauwa- 
żoiib ten wypadek, upłynęło kilka dni. Na 
ratunek zasypanym przez śnieg pospieszy­
ła specjalna ekspedycja ratunkowa, której 
po długotrwałych wysiłkach przy użyciu 
pługów śnieżnych, udało się wreszcie do­
trzeć do zasypanych. Znaleziono ich w sta­
nie opłakanym, wycieńczonych głodem i na- 
pół zmarzniętych.

Całus k a d e ta
Cala Am eryka bawi się przygodą  

m łodego w ojaka
Nowy Jork, 31.12. (tel. wł.). Cała Ameryka 

bawi się przygodą, jaka spotkała pewnego 
młodego wojaka. Kadet Szk. Morskiej w 
Annapolis, Thomas Wilson, wracając z do­
mu z urlopu, pożegnał się czule na dworcu 
kolejowym z odprowadzającą go narzeczoną 
długotrwałym i mocnym pocałunkiem. 
Zgorszyło to kilku purytańskich podróżnych, 
którzy, dowiedziawszy się nazwiska kadeta, 
zawiadomili o jego „niestosownem“ zacho­
waniu się komendanta Szkoły. W wyniku 
tego oryginalnego doniesienia biedny kadet 
skazany został przez sąd wojskowy na dwa 
tygodnie aresztu, ponieważ „przyszły oficer 
nawet przy całowaniu powinien okazywać 
wielką powściągliwość“.

253 ofiar m rozów
W zachodnich stanach Am eryki
Nowy Jork, 31. 12. (tel. wł.). Fala nieby­

wałego zimna, jaka ogarnęła środkowe i za­
chodnie stany, pozbawiła życia 253 ofiary, 
w tej liczbie około GO dzieci. Władze na- 
gwałt budują tymczasowe schroniska oraz 
palą ogniska na ulicach i placach miast, by 
uchronić od skutków straszliwego mrozu 
licznych bezdomnych.

• Medal dla MussoBiniego
z okazfi spuszczenia na w odę MS P iłsudski

Rzym 31. 12. (PAT). Ambasador R. P. 
Alfred W ysocki przyjęty był przez Mu- 
ssojiniego, z którym odbył dłuższą roz­
mowę oraz wręczył mu medal wybity 
przez towarzystwo Gdynia—Ameryka z

okazji wodowania statku „Piłsudski".
Na medalu widnieją napisy: „19 gru­

dnia 1934 — Piłsudski“ oraz „Przez mo­
rze do rozkwitu Polski“.

§s S

Statek „Poznań“  wyruszył do Liberii
Dnia. 28 hm. staraniem Ligi Morskiej i Kolonjalnej wyruszył w podróż do 

Liberji statek Żeglugi Polskiej „Poznań “, zabierając 1.920 ton towaru, głównie 
soli, cementu, wyrobów żelaznych i manufaktury.

Na pokładzie statku odpłynęło rów nież trzech przedstawicieli L. M. i K. ce­
lem nawiązania stosunków handlowych z republiką murzyńską Liberją.

W  pożegnaniu s/s „Poznań“, który jak wiadomo" odszedł do" Liber ji" zamiast 
będącej w remoncie „Elemki“ wzięli udział pp. Dyrektor Departamentu Mor­
skiego inż. L. Mozdżeński, Wicekomisarz Rządu m. Gdyni inż. Szaniawski, przed­
stawiciel Urzędu Morskiego nacz. Wale wski, Kapitan Portu w Gdyni Kański, 
oraz przedstawiciele Ligi Morskiej i Kol onjalnej w osobach dyr. Czermińskiego,’ 
prez, Rummla, inż. Gierdziejewskiego i Maracewicza.

WINIARNIA — RESTAURACJA ®
B»cia E. i F* Seydei i S-S«a w Gdyni
. składając wszystkim swoim Szanownym Gościom

Życzenia Noworoczne
I0442 poleca  się nadal łask aw ej pam ięci

14 wyroków śmierci
Rozstrzelani© zalsó|cy fCurcwsa i $e<g© 13 tow arzyszy

Londyn, 31. 12. (PAT). Z Moskwy donoszą, że ogłoszono tam komunikat 
urzędowy o wykonaniu 14 wyroków śmi erci w tej liczbie na Nikołajewie, zabój­
cy Kirowa. Komunikat sowiecki oświad cza, że rozstrzelani należeli do tajnego 
ugrupowania kontrrewolucyjnego, dział ali na rzecz interwencji Zbrojnej ob­
cych państw a Nikołajew odwiedzał jednego z konsulów w lenińgradzie i wziął 
od niego 5 miljonów rubli. Ł

* *
Moskwa, 31. 12. (PAT). Agencja Tass donosi z Leningradu: Dnia 28 i 29 

hm. kolegjum wojskowi; najwyższego trybunału ZSRR rozpatrywało sprawę Ni- 
kołajewa i jego wspólników, oskarżonych o zorganizowanie i dokonanie zama­
chu na Kirowa. Ustalono, że tajna grup a terorystyczna, kontrrewolucyjna, w 
skład której wchodzą oskarżeni utworzona została w Leningradzie z dawnych 
czynnych członków antysowieckiej grupy zinowjewowskiej. Na czele tej grupy 
znajdowała się organizacja zwana ośrodkiem łeningradzkim, której członkami 
byli Szatskij, Rumiancew, Mandelstam, Miastnikow, Lewin, Sosickij i Nikołajew. 
Aktywność tej grupy kontrrewolucyjnej wzmogła się specjalnie w latach 1933/34, 
gdy po całkowitem utraceniu nadziei na poparcie szerokich mas grupa postano­
wiła zastosować metody terom, starając się przy pomocy zamachów, skierowa­
nych pizeciwko przedstawicielom władz sowieckich zdezorganizować kierownic­
two rządowe ZSRR i w ten sposób doprowadzić do zmiany obecnej polityki w 
duchu haseł, głoszonych przez zwolenników Zinowjewa i Trockiego. Ustalono, 
że grupa ta po straceniu nadziei na zrealizowanie swoich zbrodniczych planów 
jedynie przy pomocy aktów terorystyczn ych wewnątrz kraju liczyła bezpośre­
dnio na zbrojną interwencję państwa obcego. Z polecenia tej grupy Nikołajew 
odwiedzał kilkakrotnie pewnego konsula obcego państwa, z którym omawiał 
ewentualną formę tej pomocy i od którego otrzymał 5 milj. rubli na potrzeby gru­
py terorystycznej. Stwierdzono również iż oskarżeni uczestnicy tej grupy, stosu­
jąc się do otrzymanych instrukcyj, przygotowywali i dokonali dn. 1 grudnia w 
Leningradzie w  gmachu dawnego Instytutu Smolnego pod bezpośredniem kierom 
wnictwem ośrodka leningradzkiego zamach, zakończony morderstwem Kirowa. 
Kolegjum uznało, że wszyscy oskarżeni winni są dokonania zbrodni, przewidzia­
nej w  art. 58 paragr. 8 i art. 58 paragr. 11 Kodeksu karnego i stosując się do de­
cyzji centralnego komitetu wykonawczego ZSRR z dn. 1 grudnia, skazali Nikoła- 
jewa, Kotołynowa, Szatskiego, Rumianeewa, Mandelstama, Miastnikowa, Lewi­
na, Sosickiego, Juskina, Sokołowa, Zwiezdowa, Anionowa, Chanika i Tołmazowa 
na karę śmierci przez rozstrzelanie z jednoczesną konfiskatą majątków. Wyrok 
został wykonany.

Z Kopenhagi do Sztokholmu
u d a ł się m in . J .  B e ck

Kopenhaga 31. 12. (PAT). Poseł Rzpłitej Sokolnicki wydał wczoraj wieczo­
rem na cześć ministra Becka i jego małżonki przyjęcie, w którem wzięli udział 
przedstawiciele rządu, wojskowości, i sfer politycznych.

Kopenhaga 31. 12. (PAT). P, minister Beck wyjechał wczoraj o godz. 11 do 
Sztokholmu w towarzystwie małżonki i zastępcy dyrektora gabinetu Sokołow­
skiego. *

Malmo 31. 12. (PAT). O godz. 12.35 przybył z Kopenhagi do Malmo p. mini­
ster Beck w towarzystwie małżonki i zastępcy dyrektora gabinetu Sokołowskie­
go. O godz. 14.22 państwo Beckowie wyj echałi do Sztokholmu w towarzystwie 
posła Romana i jego małżonki.

* *
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Wszystkim P. T. Szanownym Klientom życzy

Fabryka Stempli i Szyldów oraz Zakład Grawerski
E u g e n j a  B o g u s ł a w s k a

GDYNIA, ulica Abrahama I. Telefon I3«3i

10-letni podrzutek omal( te  nie 
zam arzł na ulicy

Przedwczoraj jeden z mieszkańców 
Gdyni znalazł na ulicy zapłakaną, i trzę­
sącą się z zimna dziewczynkę, którą za­
prowadził do szpitala SS. Miłosierdzia. 
Głodna i zziębnięta dziewczynka, która 
błądziła sama po ulicach miasta, znala­
złszy się w bezpiecznem schronisku, 
opowiedziała ze łzami w  oczach Sio­
strom, o swojej strasznej tragedji.

Opuszczone dziecko ma 10 lat i nazy­
wa się Helena Pufal. Do Gdyni przyby­

ła z matką aż z Aleksandrowa. Po kil- 
kugodzinnem błąkaniu się po mieście, 
matka pozostawiła ją w bocznej uliczce, 
poczem sama oddaliła się w niewiado­
mym kierunku.

Mała Helenka spędziła noc w jakiejś 
bramie i omal, że nie zamarzła na 
śmierć. Obecnie dziewczynka znajduje 
się pod opieką SS. Miłosierdzia, zaś po­
licja wszczęła poszukiwania za wyrod­
ną matką.

Swej P. T. Klienteli zasyła najlepsze 5

Życzenia Noworoczne'
Cukiern ia  Z iem iańska

GDYNIA, Świętojańska S3. Teł, **«71

Trup na fo rze  k o le lo w ym
Dn. 28 grudnia o godz. 7,30 rano po­

ciąg pośpieszny nr. 601 przejechał w po­
bliżu dworca kolejowego w Miłobądziu 
pow. tczewskiego jakąś kobietę. Śmierć 
nastąpiła natychmiast.

Jak się okazało, była to 38-letnia Mał­
gorzata Janicka, zam. w Suchostrzy- 
gach. Przyczyn tragicznego wypadku 
dotychczas nie zdołano ustalić.

W kilku wierszach
Według doniesień prasy niemieckiej, do 

Związku Obrony Przeciwlotniczej Rzeszy 
należy około 5 MILJONÓW CZŁONKÓW. 
Związek Obrony Przeciwlotniczej utrzymu­
je 2100 czynnych szkół Obrony Przeciwlot­
niczej, w których wyszkolenie prowadzi 
9000 instruktorów. Staraniem Związku 
zbudowano 7.000 nowych schronów.

3 stycznia, jak podaie „Oeuvre“, ZAKŁA­
DY CITROENA ZOSTANĄ CZĘŚCIOWO 
URUCHOMIONE. W dniu tym 5-000 robot­
ników podejmie pracę. Reszta robotników 
zostanie zatrudniona w miarę uruchomie­
nia innych działów do 10 lub 12 stycznia. 
Zakłady Citroena produkować będą odtąd 
3.000 samochodów ną miesiąc.

Morskie przedsiębiorstwa ratunkowe — 
francuskie i zagraniczne, które brały udział 
w akcji ratunkowej PAROWCA „ATLAN­
TIQUE“, wniosły do trybunału handlowego 
w Bordouax skargę przeciwko towarzystwu 
asekuracyjnemu, domagając się wypłacenia 
50 miljn. fr. za uratowanie parowca od zu­
pełnego zniszczenia.

Agensja Havasa donosi z Moskwy: We­
dług krążących tu pogłosek, ZINOWJEW I 
KÀMIENIEW wyjechali 27 hm. do miejsca 
zesłania. Oficjalnego potwierdzenia lub 
zaprzeczenia tej wiadomości nie można uzy­
skać.

Przewodniczący parlamentu perskiego 
Dawar postawił wniosek o dodanie do n i ­
wiska obecnie panującego szacha Rezy 
Pahlevi, PRZYDOMEK „WIELKI“. Wnio­
sek przyjęto jednogłośni®

Wszystkie wozy muszo mieć hamulie
Wszelkie pojazdy zaprzęgowe, utrzymy­

wane w celach zarobkowych dla przewozu 
ciężarów 1 osób, z wyjątkiem pojazdów oso­
bowych nie więcej niż na 4 miejsca, winny 
być zaopatrzone w hamulce.

Ponieważ dotychczas jeszcze nie wszyst­
kie pojazdy zaprzęgowe, używane dla ce­
lów zarobkowych, zostały zaopatrzone w ha­
mulce, przeto Komisarjat Rządu wyznacza 
ostateczny termin zaopatrzenia wszystkich 
wymienionych pojazdów w hamulce, które- 
by mogły być wprawione w ruch bezpośre­

dnio z siedzenia woźnicy do dnia 15 stycz­
nia 1935 rokn.

Niezastosowanie się do powyższego spo­
woduje ukaranie winnych w myśl ustawy 
z 7.10.1921 r. o przepisach porządkowych ną 
drogach publicznych (Dz. U. R. P. Nr. 89 
poz. 656).

Do hamowania wozów zabrania się uży­
wać łańcuchów, haków lub innych przyrzą­
dów, któreby niszczyły drogę. Wyjątkowo u - 
rządzenia takie mogą być używane podczas 
gołoledzi.

© ® © © ® ® © © © ® © ® © © ® © ® @ ® û © ® [

Rosiego (Roku
J fÓ x e f  ‘tM litka n yjcxz)fo , Gdynia, Świętojańska 14, telefon 1819.
10337 Handel win i wódek
KolektaraLoterJlPaAstw.Nr.1145. Sklep Wyrobów Tytoniowych tprzyborów dla _  

™ palaczy oraz Rejonowa Hurtownia Tytoniowa Zw. Słów. Ociemniałych żołnierzy

1 ® Q @ ® © @ Q Q 0 © @ © © @ © © O Q @ © Q ® © Q Q Q Q O 1B

W E J H E R O W O
Kronika

— Dyżur aptek. Nocny dyżur pełni Ap­
teka Zielona przy ul. Sobieskiego i Apteką 
pod Orłem, pi. Wejhera.

— Dyżur lekarski pełni w poniedziałek 
p. dr, Janowitz, wo wtorek p. dr. Spors, w 
środę p. dr. Taper.

— Biuro LOPP mieści się w Starostwie 
Morskiem w referacie wojskowym. Peten­
tów przyjmuje się od godz. 9—13.

— Bibljoteka TCL otwarta w poniedział 
ki, w środy i piątki od godz. 16—18.

ŻYCZENIA NOWOROCZNE DLA PANA 
PREZYDENTA RZPLITEJ, RZĄDU 
I MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO. 

Życzenia noworoczne dla Pana Prezy­
denta Rzeczypospolitej, Rządu ł Marszalka 
Piłsudskiego, przyjmować będzie Starosta 
Morski w dniu 1 stycznia 1C35 r. o godz, 12 
w dużej sali Rady Powiatowej (Starostwo) 
od władz, naczelników urzędów, duehowień 
stwa, przedstawicieli instytueyj publicz- 
nych, gospodarczych, stowarzyszeń, organi- 
zacyj społecznych, prasy 1 obywatelstwa.

Z miasta
— Wieczór sylwestrowy. Staraniem Ro­

dziny Urzędniczej odbędzie się 31 bm, w 
apartamentach Starosty Morskiego wieczór 
sylwestrowy dla członków Rodziny Urzęd­
niczej i zaproszonych gości. Wyborową or­
kiestra, własny bufet i szereg niespodzia­
nek przygotowanych przez Komitet, dają 
gwarancję wesołego i miłego spędzenia wie­
czoru sylwestrowego.

— Łańcuch składkowy na gwiazdkę dla 
sierót. W dalszym ciągu łańcucha skład­
kowego złożył p. Rozinke Jan 5 zł, wzywa­
jąc pp. Lemkę Józefa, Lemkę Pawła i Lem­
kę Alberta. Wszystkich ofiarodawców oraz

I wezwanych do łańcucha prosimy o składa­
nie zaofiarowanych datków do Komunal­
nej Kasy Oszczędności' powiatu morskiego, 
na konto „Gwiazdka dla sierót '.

— Pan Prezydent Rzplitej ojcem chrzest­
nym bliźniąt. Pan Prezydent Rzeczypo­
spolitej wyraził swoją zgodę na wpisanie 
swego nazwiska do ksiąg metrykalnych ja­
ko ojca chrzestnego dla 6 i 7-go syna (bliź­
niąt) Józefy i Jana Pawlaka z Niepoczoło- 
wic pow. morski, przekazując im książecz­
ki oszczędnościowe po 5Q zł z odpowiednią 
dedykacją.

— Wypadek samochodowy. .Na szosie w 
Orłowie Morskiem wydarzył się wypadek 
samochodowy podczas mijania autobusu M. 
T. K., wskutek czego samochód prowadzony 
przez Marczewskiego uległ uszkodzeniu. — 
Ofiar ani kontuzji nikt nie odniósł. .

Podobny wypadek wydarzył się również 
na szosie koło Orłowa Morskiego przy wy­
mijaniu samochodu furmanki, gdzie wsku­
tek gołoledzi kierowca nie zdołał zatrzymać 
na czas wozu, Wypadku w ludziach nie 
było.

— Pobicie, Pan Wcisło z Małego Kacka 
zgłosił się na posterunku, że został napa­
dnięty i pobity przez Łanieckiego Leona. 
Sprawcą zaopiekowała się policja.

— Podziękowanie, Zarząd Stowarzysze­
nia Rodziny Wojskowej składa ta drogą 
serdeczne podziękowanie zastępcy dowódcy 
Baonu Morskiego p. mjr. Dmochowskiemu, 
za życzliwe poparcie imprez urządzanych 
przez Rodzinę Wojskową.

— Osobiste. Zarządzeniem. Starostwu 
Krajowego został przydzielony do Krajo­
wych Zakładów Opieki Społecznej p. dr. 
Milewski, który objął obowiązki stałego łe- 
kftr̂ R»

— Doniesienie policyjne. Znaleziono 
teczkę skórzaną, którą można odebrać w 
biurze Zarządu Miejskiego pokój 9.

P U C K
— Dyżur aptek. Nocny dyżur pełni apte­

ka Bałtycka, przy ulicy 10-tego Lutego róg 
Szkolnej, tel. 76.

— Z życia L, M. i K. Na ostatniem posie­
dzeniu Zarząd L, M. i K. pod przewodnic­
twem prezesa kpt. Herburta Heybowicza po­
stanowiono w dniu 5 stycznia 1935 urządzić 
„Wielką zabawę taneczną“ w salach Domu 
Kuracyjnego o godz, 29-tej (8-mej wieczo­
rem). Wstęp na zabawę dla panów 1,45 zł,, 
dla pań 0,95 zł. oraz za okazaniem zaprosze­
nia.

Z życia junaków Obozu Pracy 
Wielkiej-Wsi

W numerze 294 „Gazety Morskiej“ dnia 
28 grudnia 1934 r., umieściliśmy artykuł % 
Życia junaków w Ośrodkach Pracy w ogóle. 
Dziś przejdziemy do życia ośrodka pracy, 
który obozuje w Wielkiej-Wsi powiatu M°r'  
skiego tuż nad brzegiem Morza. Ośrodek ten 
liczy 100 ludzi, są to chłopcy jak we wszyst­
kich środowiskach pracy wieku od lat 16 do 
21. Siłami kierowniczemi tego środowiska 
są: Intendent środowiska pan Morawski Jó­
zef oraz instruktor wychowania obywatel­
skiego pan Powroźnik Kazimierz. Praca w 
tym środowisku wre w całej pełni. Junacy 
podzieleni są na dwie grupy, z których je­
dna pracuje nad niwelacją parku narodo­
wego imieniem „Derdowskiego“, oraz druga 
przygotowuje teren na półwyspie Helskim 
pod mającą się rozpocząć budowę wielkiej 
autostrady. Płaca dzienna junaka w tym 
środowisku jest następująca: każdy junak 
zarabia dziennie 50 gr., dostaje mieszkanie, 
umundurowanie oraz wyżywienie, dodatko­
wą zapłatę junaka stanowi jeszcze kwota 
5.00 zł. miesięcznie, która nie jest oddawana 
do ręki junaka lecz składana na książeczce 
oszczędnościowej P. K. O. na jego konto. 
Praca dzienna junaka nad niwelacją trwa 6 
godzin dziennie, resztę czasu junacy spędza­
ją na wykładach wychowania obywatelskie­
go, ćwiczeniach gimnastycznych i przyspo­
sobienia wojskowego oraz ulubione przez 
wszystkich junaków dowolne zajęcie w 
świetlicy. Panuje tu ruch i wesołość — je­
dno tylko przygnębia junaków i społeczeń­
stwo — ci młodzi rycerze pracy jak i ich 
wychowawcy zakwaterowani są w pensjona­
cie Bałtyk. Pensjonat ten jest nie opalany, 
gdyż jako mieszkanie przeznaczone dla le­
tników nie posiada żadnych pieców, a tem 
samem zimno i wilgoć daje się ogromnie we 
znaki biednemu junakowi, tembardziej, le 
teraz podczas mrozu junacy z powietrza 
wracają zmarzuięci i chcieliby choć trochę 

: ciepła pod dach, a tu gorzej jeszcze jak na 
dworze, mało tego, pensjonat ten dla tylu 
ludzi jest bardzo ciasny i niewygodny. Wła­
dze nadzorujące winny się zająć warunkami 
mieszkaniowemi junaków, gdyż i oni nie 
tracą nadziei, że przetrwają podłe warunki 
mieszkaniowe, jeśli to nastąpi, to wtedy i 
praca będzie wydajniejszą 1 duch junaka 
zagrzany będzie miłością do władz swoich 
przełożonych, znikną wtedy narzekania i 
rozpocznie się praca z radością ducha.

Jeśli chodzi o pracę świetlicy dość wspo­
mnieć, że ośrodek ten w dniu 26 grudnia 
1934 r. wystawił w Pucku komedję 2-aktową 
p. t. „Jak kapral Szczapa dostał się do ra­
ju“. sztuka ta odegrana przez junaków wy­
padła bardzo dobrze, wyczuwało się ile sta­
rań i pracy włożyli junacy aby wywiązać 
się ze swego zadania jaknajlepiej. Rolę ty­
tułową grał junak drużynowy Tadeusz War- 
da, por. z-ca drużynowego Nowacki Bole­
sław; jako nadprogram przedstawiono weso­
łe życie obozowe „Rapaport na ćwiczeniach“, 
gdzie żyda grał junak Pietrasik Bolesław 
oraz sier*. Kozłowski «Władysław. Inicjato­
rem i Reżyserem tej sztuki by! również ju­
nak świetlicowy Żelski. Po przedstawieniu 
urządzono zabawę na której bardzo zgodnie 
i w mitem nastroju spędzono czas do same­
go rana. Oto jeszcze jeden dowód z Jak 
wielką chęcią Ośrodek pracy Wielkiej-Wsi 
bierze się do pracy świetlicowej.

— Krótkoterminowe knrsa dla dorosłych
krawiecezyzny, trykotarstwa artystycznego, 
koronkarstwa i gotowania odbywać się będą 
dwa razy w tygodniu w godzinach popołud­
niowych, w Państwowej Szkole Zawodowej 
Żeńskiej, Toruń, Strumykowa 4. Początek 
kursów 16 stycznia 1935 roku. Wpisy na kur- 
sa przyjmuje się codziennie od 16—18.

_Wpisy na II półrocze rokn szkolnego
na dział gospodarstwa domowego, przygoto­
wujący samodzielne pomocnice gospodar­
stwa domowego, zarządzające pensjonatami 
i gospodarstwami, przyjmuje Dyrekcja Pań- 
slwowej Szkoły Zawodowej Żeńskiej, Toruń,; 
Strumykowa 4, codziennie od 9—-14 i 16 do 
18-teJ.”
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Nadszedł czas przemeldowań i wpisów
p am ięta j, łe  dziecko polskie 
musi chodzić d o  polskiej szkoły

Jh d e si
u y x d c u u k u .

K a le n d a r z y k  r z y m .-k a t .
Poniedziałek: Sylwester — Wtorek: Nowy Rok

Choinka żołnierza polskiego na Westerplatte

DYŻUR LEKARZY.
— Dyżur lekarzy w Nowy Rok. W Gdań­

sku: Dr. Frumkin, AItstaedlischer Graben 
58, tel. 26436; dr. Kopczyński, I Damm 22-28, 
teł. 28481; dr. Kielinger, Langer Markt 39, 
tel. 24180 (akuszer); dr. Preuss, Holzmarkt 
18, tel. 25805; dr. Wroński, Holzmarkt 15, 
tel. 23719 (tylko dla położnic). — We Wrze­
szczu: Dr. Unrau, Adolf Hitlerstr. 30, tel. 
42419 (akuszer); dr. Sturmhoefel, Adolf Hit- 
lerstr. 101, tel. 42003. — W Oliwie: Dr. Za­
mek, Kronprinzenalle 5, tel. 45083. — W 
Nowym Porcie: Dr. Bvczkowski, Olivaerstr. 
8, tel. 35288.

KRONIKA KOŚCIELNA.
— Nabożeństwa polskie w Sylwestra i 

Nowy Rok. W kościele Chrystusa Króla w 
Gdańsku: W Sywestra o godz. 19 nieszpory 
2 kazaniem i uroczystem Te Deum, w No-

Rok o godz. 8,30 cicha msza św., o godz, 
10 suma z kazaniem, o godz. 15,30 nieszpory. 
r~ W bazylice św. Mikołaja w Gdańsku w 
Nowy Rok: O godz. 11,30 msza św. i kaza­
nie. — W kościele św. Stanisława we Wrze­
szczu: W Sylwestra o godz. 18 uroczyste 
Nabożeństwo dziękczynne z wystawieniem 
Najśw. Sakramentu, kazaniem i procesją, 
w Nowy Rok o godz. 8 cicha msza św., o 
godz. 10 suma z kazaniem, o godz. 15,30 
nieszpory. — W kaplicy Matki Boskiej Czę- 
stochowskiej w Nowym Porcie: W Sylwe­
stra o godz. 17 uroczyste nabożeństwo dzięk 
czynne z wystawieniem Najśw. Sakramen­
tu, kazaniem i procesją, w Nowy Rok o 
Sodz. 10 suma z kazaniem, o godz. 15 nie­
szpory.

Ruch tow arzystw
— Baczność członkowie lilji Gdańsk —

• Miasto Zw. PolakówI Zebranie zapowie­
dziane na 3 stycznia 1935 r. nie odbędzie

Termin przyszłego zebrania fiíja po­
da do wiadomości w najbliższym czasie.
. ~  Następne lekcje śpiewu dla członków 

chóru „Cecylja“ odbędą się w dniu 4 i 5 
tycznia 1935 r. w Polskiem Konserwato- 

LHim, gmach podyrekcyjny, Olivaertor pun­
ktualnie o godz. 20. Przybycie wszystkich 
członków jest konieczne. Zarząd.

Walne zebranie placówki Sopoty Tow. 
*>. Wojaków odbędzie się we wtorek, 8 stycz- 
ha 1935 r. o godz. 19 w Domu Polskim przy

■ Eissenhardta. Na porządku obrad m. i. 
N'ybór nowego zarządu oraz inne bardzo 
ważne sprawy, wobec czego punktualno 
Przybycie wszystkich członków konieczno, 
toście i sympatycy mile widziani.
* miasta I okolicy

~~ «Aprowizacja Gdańska w produkty 
floiskie“. Na posiedzeniu grupy V. han­
dlowców i bankowców Polskiego Zrzesze- 
ha Pracy, które odbędzie się w piątek, 4 
«tycznia 1935 r. w póczekalni I klasy re­
stauracji dworcowej w Gdańsku, wygłosi p. 
tadca Rogoyski wykład na temat „Aprowi- 
apja Gdańska w polskie produkty żywno­

ściowe“.
w Wielki bal Polskiego Czerwonego 
^r*yża, stanowiący jedną z czołowych im- 
Wez polskiego życia towarzyskiego w Gda.ń 
"ku, odbędzie się dnia 12 stycznia 1935 r. 
v górnych salach hotelu „Danziger Hof“.

— Przewidywany przebieg pogody. W 
Poniedziałek zachmurzenie duże, miejsca­
ch drobny opad śnieżny, umiarkowany

n — Dyżur nocny lekarzy w Gdańsku. —
la 31 grudnia 1934 r. dr. Rudolph, Vor-

aedtischer Graben 41, i dr. Werwath, Gro- 
<ye Wollwebergasse 28, tel. 25615; dnia 1

ycznia 1935 r. dr. Siegmund, Elisabeth- 
tej 32020 i dr. Stecher, Breitgasse 15,

*• tCLíáO»

Streiter na w olności
Przebywający od kilku dni, na podstawie 

, akazu aresztowania, w więzieniu śledczem 
• szef biura prasowego Senatu za prezy- 
entury Dr. Iłauschninga, został onegdaj 

vypuszczony na wolność.
Po aresztowaniu Streitera i przewiezie- 

J «  K° z aresztu ochronnego do więzienia 
^edczego wniósł adwokat jego do sądu pro- 
,?st przeciw zastosowaniu aresztu. Wydział 

arny Sądu Okręgowego protest ten 
vzględnił. Na wskutek wniesionej przez 

Prokuratora apelacji sprawę rozpatrywał 
tatnio Sąd Najwyższy zatwierdzając orże- 

o, hie Sądu I. instancji, znoszące areszt

Eksport węgla przez port gdański
Zmniejszenie się eksportu węgla polskie- 
Przez port gdański wywołało w gdań- 

1 k>ej prasie niemieckiej pewien oddźwięk j 
' 0|nentarze.

Zmniejszenie się eksportu węgla miejsco­

wa prasa niem. tłumaczy jako następstwo 
zawarcia umowy węglowej między Polską a 
Anglją.

W tych dniach odbyła się w gustownie 
przybranej sali parafjalnej kościoła Chry­
stusa Króla w Gdańsku uroczystość gwiazd­
kowa miejscowego Towarzystwa Polek, 
przy licznym udziale członkiń.

Uroczystość zagaiła prezeska p. Antoni­
na Czyżewska, witając patrona Tow. ks. 
prób. Rogaczewskiego, ks. wik. Szymańskie­
go, oraz przybyłych gości. Następnie wy­
głosił ks.̂  prób. Rogaczewski przemówienie 
okolicznościowe, poczem łamano się opłat­
kiem, składając sobie wzajemne życzenia. 
Zebrane dzieci odśpiewały szereg kołend

Gdy wszyscy zasiedliśmy przy stole 
wigilijnym, łamiąc się opłatkiem i wza­
jemnie sobie składając życzenia, twardy 
obowiązek służb}' postawił na posterun­
kach tych, którzy, na wzór kresowych 
gniazd zbrojnych, co pilnie strzegły ca- 
ści Rzeczypospolitej, pełnią ogromnie 
Odpowiedzialną służbę na półwyspie, 
stanowiącym wylot do Bałtyku. Ten od­
cinek W. Miasta dzierż}' w swych rę­
kach żołnierz polski.

oraz wygłosiły kilka deklamacji:
Przewodnicząca» p. Czyżewska wygłosiła 

przemówienie, skierowane do dzieci, które 
obdarowano słodyczami, oraz książkami, 
ofiarowanemi przez Polski Czerwony Krzyż.

Oprócz tego obdarzono 20 biednych dzie­
ci podarkami, na które składały się: ciepła 
bielizna, garderoba itd., nadesłane przez od­
dział lwowski Związku Obrony Kresów Za­
chodnich.

Odśpiewaniem kolend zakończono tę 
piękną uroczystość gwiazdkową.

dumni z posterunku, na których posta­
wił ich rozkaz. Pamiętaliśmy o nich w 
czasie wigilji, i kiedy łamaliśmy się 
opłatkiem myśli nasze biegły ko nim 

Tegoroczna uroczystość gwiazdkowa 
„na Westerplatte miała charakter szcze­
gólnie uroczysty. Żołnierz polski przy 
choince łamał się opłatkiem z najwyż­
szym przedstawicielem społeczeństwa 
polskiego w Gdańsku, ze swoimi prze­
łożonymi, przyjmował życzenia i dowo­
dy pamięci od całego społeczeństwa w 
postaci upominków i darów Polskiego 
Czerwonego Krzyża.

Uroczystość zaszczycił swą obecno­
ścią p. Minister Dr. Papee, szef wydzia­
łu wojskowego Kom. Gen. R. P. w Gdań­
sku ppułk. dypl. Rosner, Komdr. Eibeł, 
mjr. Fabiszewski i inni.

Przy wieczerzy wigilijnej panował 
nastrój serdecznej radości.

Podniosła ta uroczystość zakończyła 
się odegraniem przez żołnierzy „Ja­
sełki“ .

Niezadowolenie wśród właścicieli 
serowni

Zarządzony rozporządzeniem Senatu 
gdańskiego sekwestr wszystkich zapasów se­
rów wywołał wśród właścicieli serowni na 
terenie W. M. Gdańska wielkie niezadowo­
lenie.

Celem zajęcia stanowiska w tej sprawie 
odbyło się w Nytuchu zebranie poważnej 
liczby właścicieli serowni, na którem oma­
wiano sytuację, jaka wytworzyła się wsku­
tek nowego rozporządzenia Senatu wśród 
producentów serów.

Wśród zebranych wyrażano zdania, że za 
zajęty w drodze przymusowej przez władze 
ser, producenci winni otrzymać ekwiwalent, 
względnie powinni producenci otrzymać roz­
liczenie, aby wiedzieli, ile mają otrzymać za 
swój towar.

Nowa ślizgawka we Wrzeszczu
Z inicjatywy przewodniczącego Polskiej 

Rady Sportowej w Gdańsku p. pułk. Rosne­
ra urządzona została na nowych kortach te­
nisowych obok Domu Akademickiego we 
Wrzeszczu przy ulicy Heeresanger ślizgaw­
ka, którą oddano w sobotę do użytku pu­
blicznego.

Celem umożliwienia uprawiania sportu 
łyżwiarskiego także wieczorami, ustawiono 
silny reflektor, który oświetla całą ślizgaw­
kę. Oprócz tego zamierza się zainstalować 
głośnik tak, że miłośnicy sportu łyżwiar­
skiego będą mogli ślizgać się podług taktu 
muzyki.

Odznaka pilota szybowcowego
Polski Komitet Szybowcowy wprowadza 

z dniem 1 stycznia Odznakę Pilota Szybow­
cowego według wzoru międzynarodowego 
dla pilotów szybowcowych kategoryj A, B, 
C i D.

Odznaki kategoryj C i D wydawane będą 
przez Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej, 
odznaki zaś kategoryj A i B przez Aeroklu­
by afiljowane do Aeroklubu R. P. Sposób u- 
biegania się o te odznaki podany będzie w 
specjalnym okólniku Polskiego Komitetu 
Szybowcowego do wszystkich organizacyj 
szybowcowych.

Do noszenia Odznaki Pilota Szybowcowe­
go upoważniać będzie jedynie odpowiednia 
legitymacja Aeroklubu Rzeczypospolitej.Pol­
skiej.

W Gran Chaco znowu sio tłuka
Według komunikatu oficjalnego, o- 

głoszonego w La Paz, w Gran Chaco roz­
poczęła się wielka bitwa. W ojska boli­
wijskie powstrzymały ofensywę armji 
paragwajskiej.

Pod miastem Montes toczyły się bar­
dzo zacięte walki, w których po stronie 
paragwajskiej wzięło udział 30 tysięcy 
żołnierzy.

Coś dla filate listów
Dyrekcja poczt i telegrafów Królestwa 

Albanji wypuszcza dla upamiętnienia X-tej 
rocznicy utrwalenia nowego ustroju pań­
stwa ograniczoną ilość nowych jubileuszo­
wych marek pocztowych wartości od 1 do 
50 centów i po 1, 2 i 3 franki złote. Marki te 
mają u dołu datę (H 24 Duetur“. Ukazały się 
one w obiegu dn. 24 grudnia. W dniu tym, 
dziesięć lat temu, król Zogu I. wkroczył na 
czele armji narodowej do Tirany.

Rozwój oddziału Polskiego Zrzeszenia Pracy w Sopotach
W tych dniach odbyło się w Sopotach 

roczne walne zebranie tamtejszego oddziału 
P. Z. P. Nadspodziewany wielki udział 
członków w zebraniu świadczy o całkowi- 
tem zaufaniu i poparciu, jaką się cieszy or­
ganizacja ta w Sopotach.

Zebraniem kierował sekretarz p. Bork, 
który też zdał sprawozdanie roczno ze swej 
działalności.

Marszałkiem walnego zebrania wybrano 
jednogłośnie wiceprezesa Zarządu Główne- 

--------  -n».

Z tycia Klubu Wioślarskiego
W ub. sobotę wieczorem odbył się w ho­

telu Continental poraź pierwszy opłatek 
Klubu Wioślarskiego. Na zaproszenie Zarzą­
du przybyli również reprezentant Związku 
Polaków p. inż. Mańczyk, przedstawiciel 
Polskiej Rady Sportowej p. Klemensiewicz, 
prezes Klubu Sportowego „Gedanja“ p. Stan- 
kowski oraz przedstawiciel „Gazety Gdań­
skiej“ p. redaktor Grimsmann.

Prezes Klubu Wioślarskiego radca p. 
Weyers zagaił uroczystość i powitał gości 
oraz licznie zebranych członków, podkreśla­
jąc, że jest to pierwszy opłatek, urządzony 
przez Klub Wioślarski, który wychodzi z za­
łożenia, że po usilnych staraniach w kie­
runku przystani i utworzenia dobrych za­
łóg wioślarskich, rozbudować należy ze­
wnętrzne życie organizacyjne i towarzyskie. 
Klub Wioślarski powinien zająć odpowied-

Przed plebiscytem  w  Zagłęb iu  Saary

włoskich przez ulice Saarbruecken.

go p. Franciszka Olszewskiego.
Po przyjęciu do wiadomości sprawozdań 

dokonano wyboru nowego Zarządu. Prze­
wodniczącym Oddziału P. Z. P. wybrano 
przez aklamację p. Małacha, zastępcą p. 
Edmunda Staniszewskiego, sekretarzem A- 
leksandra Ploetza. zastępcą Jana Glonkę, 
skarbnikiem Zientza.

Po omówieniu i przedyskutowaniu sze­
regu spraw natury ogólnej, zamknięto ze­
branie odśpiewaniem Pierwszej Brygady.

nie miejsce w pracy społeczeństwa polskiego 
na terenie W. M. Gdańska. Wyrażając w 
końcu prośbę, aby w przyszłości również 
pracowano intensywnie w klubie, złożył 
wszystkim członkom najserdeczniejsze ży­
czenia na rok przyszły, poczem nastąpiło ła­
manie się opłatkiem. Zebrani wioślarze od­
śpiewali szereg kolend i pieśni nastrojo­
wych i udowodnili, że są nietylko wiośla­
rzami, ale i dobrym i śpiewakami. Podczas 
uroczystości przemawiali jeszcze w imieniu 
Związku Polaków p. insp. Mańczyk, z ra­
mienia Klubu Sportowego „Gedania“ prezes 
p. Stańkowski, w imieniu Rady Sportowej 
p. Klemensiewicz i wreszcie sekretarz Klubu 
Wioślarskiego p. Włóczewski.

Podczas uroczystości panował niezwykle 
serdeczny nastrój.

Załoga to nieliczna, chłopcy młodzi,

Życzenia J. E. Kardynała Prymasa 
Polski dla Polonii gdańskie!

J. E. Ks. Kardynał Dr. Hlond — Pry­
mas Polski nadesłał na ręce Macierzy 
Szkolnej życzenia noworoczne dla Po- 
lonji gdańskiej.

„Drogim Rodakom życzenia, obfitych 
łask Bożych w  Nowym Roku.“

X. Dr. August Hlona 
Prymas Polski.

Piękna uroczystość gwiazdkowa
Tow arzystw a  Polek w  Gdańsku
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Zjazd  dow ódców  pow sta­
nia na Ku|awach

W sprawie projektowanego zjazdu b. do­
wódców Powstania na Kujawach, o czem 
donosiliśmy pzed kilku dniami, otrzymuje­
my z Komitetu organizacyjnego zjazdu dal­
sze szczegóły:

Głównem zadaniem zjazdu, który odbę 
dzie się przypuszczalnie w lutym lub marcu 
1935 r„ będzie ustalenie wytycznych dla o- 
pracowania historji Powstania na Kujawach.

W programie zjazdu przewiduje się wy­
głoszenie referatów na temat działań po­
wstańczych.

W związku z tem uprasza się b. dowód­
ców, aby już obecnie przystąpili do opraco 
wania swych osobistych przeżyć i wspom 
nień i nadesłać odpisy swych referatów pod 
adres: Franciszek Gutorski, em. por., Ino­
wrocław, Farna 1.

Równocześnie zwraca się Komitet orga­
nizacyjny do wszystkich uczestników po 
wstania na terenie Kujaw z prośbą o poda­
nie obecnego miejsca pobytu wraz z |ęrót- 
kim opisem służby w formacjach powstań­
czych, oraz udziału w walkach.

Bardzo pożądanem byłoby nadesłanie do­
kumentów i fotografij, za zwrot których Ko­
mitet ręczy.

Zta przem iana m aterii
jest często przyczynę, wielu chorób (ka­
mienie żółciowe, artretyzm, ischias, 
choroby skóry). Zioła „Cholekinaza“ 
H. Niemojewskiego systematycznie i 
energicznie wzmagają czynność wątro­
by i wydzielają w ten sposób szkodliwe 
poboczne produkty przemiany materji, 
uniemożliwiając równocześnie zalega­
nie ich w organizmie. Skład Główny, 
Warszawa, Nowy Świat 5, oraz Apteki 
i Składy apteczne. Żądać bezpłatnych 
broszur.

T y lk o  3 d n i...
Już w nadchodzący piątek rozpoczyna 

się ciągnienie IV-tej klasy Łoterji Państwo­
wej.

Rozstrzygać się będzie — komu przypa­
dnie w całości lub do podziału: jedna wy­
grana w wysokości 1.000.000 złotych, cztery 
—■ po 100.000 zł., dziewięć — po 50.000 zł. itd. 
— razem 68.039 wygranych na sumę 
17.215.750 złotych.

Ubiegać się o nie mogą naturalnie tylko 
posiadacze losów loteryjnych, nie należy 
więc zapominać o odnowieniu ich w naj­
bliższych dniach.

Na co wolno polować w styczniu?
Na podstawie przepisów łowieckich, obo 

wiązujących na terenie całego kraju oprócz 
woj. śląskiego, w styczniu wolno polować 
na następującą zwierzynę i ptactwo, podle­
gające czasom ochronnym:

Sarny-kozły (we wszystkich wojewódz­
twach oprócz poznańskiego i pomorskiego), 
dziki, niedźwiedzie (do 14 stycznia), rysie, 
żbiki, kuny leśne (tumaki), norki, wiewiór­
ki, zające szaraki (we wszystkich woje­
wództwach oprócz poznańskiego i pomor­
skiego), zające bielaki, cietrzewie-koguty, 
jarząbki, pardwy, bażanty-koguty, dzikie 
indyki samce, dzikie kaczory, dzikie gołę­
bie. Ponadto polować można na zwierzynę 
niepodlegającą czasom ochronnym, jak wil­
ki, wydry, kuny domowe (kamionki), tchó­
rze, gronostaje, łasice, króliki, jastrzębia- 
gołębiarze, krogulce, sroki, wrony, lisy, 
orły.

ALCHEMIK wieków średnich żył w po­
szukiwaniu „kamienia mądrości'1, którego 
czarodziejska siła miałaby mieć moc wyba­
wiania ludzkości od wszystkich cierpień. Z 
biegiem czasu jednakże wymagania ludzi 
stały się pod tym względem skromniejsze a 
dziś współczesna wiedza już jest dumną, 
gdy uda jej się odkryć parę naprawdę sku­
tecznych środków dla leczenia różnych cho­
rób. Do takich środków należy także Aspiri­
na, znana na całym święcie jako skuteczne 
lekarstwo na przeziębienia, reumatyzm i po­
strzał.

G i e ł d y
POZNAŃSKA GIEŁDA BYDLĘCA

z dnia 28 grudnia 1934 r.
Płacono za 100 kg. żywej wagi: Cena loco 

Targ. Poznań z koszt, handl.
Woły: pełnomięsiste, wytuczone nie o- 

jprzęgane 54—58, mięsiste, tuczone młodsze 
do 3 lad 46—50, mięsiste tuczone starsze 36 
■—40, miernie odżywione 28—30.

Buhaje: wytuczone pełnomięsiste 48-— 
52, tuczone mięsiste 38—42, nietuczone, do­
brze odżywione starsze 28—30, miernie od­
żywiono 24—26.

Krowy: wytuczone, pełnomięsiste 54—58, 
tuczone, mięsiste 38—46, nietuczone, dobrze 
odżywiono 22—26, miernie odżywione 20—22.

Młodzież: dobrze odżywione 28—30, mier­
nie odżywione 26—28.

Cielęta: najprzedniejsze cielęta wytuczo­
ne 54—60, tuczone cielęta 48—52, dobrze od­
żywione 40—46, miernie odżywione 36—38.

Świnie: (tuczniki) pełnomięsiste od: 120 
—150 kg._ żywej wagi 60—62, 100—120 kg ży­
wej wagi 56—58, 80—100 kg. żywej wagi 52 
—54, mięsiste świnie ponad 80 kg 46—50, 
maciory i późne kastraty 44—54.

Przebieg targu: wyczekujący.

W  ostatniej
przypominamy 
o odnowieniu
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Wcześniej od łaskotek...
Pierwsza morska wycieczka w iosen n a  d o  H lszpanji, 

południowej Francji i Marocca
Pierwsza wycieczką, jaką w przyszłym 

roku organizują Linje Żeglugowe „Gdynia— 
Ameryka", przypada na najwcześniejszy u 
nas okres przedwiośnia, gdyż rozpoczyna się 
dnia 5 kwietnia odjazdem „Kościuszki" z 
Gdyni. Uczestnicy wycieczki, po kilku 
dniach podróży, odrazu znajdą się w atmo­
sferze wiosny południowej, trasa bowiem 
tej oryginalnie pomyślanej wycieczki obej­
muje słoneczne kraje Południa: Hiszpanię, 
Południową Francję i Północną Afrykę.

Atrakcyjność wycieczki powiększa fakt, 
że „Kościuszko", popularny weteran wycie­
czek morskich, poddany byl ostatnio grun 
townej przebudowie: nowy i duży salon tp 
warzyski, zamiast długich stołów w sali ja­
dalnej, stoliki na 6—8 osób, meble nowe i 
estetyczne, bieżącą gorąca woda w kabi 
nach, ulepszony system wentylacji, wszyst 
ko to gwarantuje uczestnikom znacznie wię­
ksze wygody w podróży.

Pierwszy postój okrętu przypada na port 
hiszpański Vigo, stanowiący miejsce wypa­
dowe dla ekskursyj wgląb kraju, przez Ma­
dryt uczestnicy wycieczki dojadą do Valencii 
na brzegu morza Śródziemnego, skąd udadzą 
się na Mallorcę, perłę wysp Balearskich. Że­
glując ną Północ, „Kościuszko" podąży ku 
brzegom Rivierv, zatrzyma ślę w Villefran- 
che, pomiędzy Niceą a słynnem Monte Car­
lo. W drodze powrotnej krótki postój na zie 
mi afrykaiiskiej w Ceucie i malowniczym 
Tetuanie, poczem przez Atlantyk popłynie 
okręt do Lizbony i Amsterdamu, stanowią­
cego ostatni etap podróży. Po 24 dniach „Ko­
ściuszko" wraca do Gdyni. Nareszcie lest 
but npt leash Ceny biletów w stosunku do 
zeszłorocznych zostały obniżone prawie 
o 20 proc. Informacje i zapisy w biurach 
Tow. Gdynia—Ameryka oraz Orbisu, Wa- 
gons-Lits/Cook i Francopolu.

RYGAWAR
GUM

roku dojrzewają pomarańcze" wygi. p. B. 
Pawłowicz. 19,45—19,50 Program ha dzień 
następny (Toruń). 19,50—19,56 Transimisja 
z Warszawy — Wiadomości sportowe. 19,56 
do 20,——  Lokalne wiadomości sportowe 
(Toruń).

Wtorek, dnia 1 stycznia 1935 r.
16,15—16,20 Sygnał oraz zapowiedź pro­

gramu (Toruń). 16,20—16,45 Transmisja z 
Warszawy — Recital skrzypcowy M. Po­
znańskiego. 16,45—17,10 Transmisja z War­
szawy „O tem, jak stary zegar witał Nowy 
Rok" J. Stępowskiego, z ilustr. muzyczną 
Wl. Macury. 17,10—18,00 Transmisja z War­
szawy — Muzyka do tańca w wyk. ork. J. 
Różewicza. Wodzirej A. Bogucki. 18,00-—18,10 
Skrzynka pocztowa —- techniczna, omówi 
inż. Wacław Janicki (Toruń). 18,10—18,15 
Życie kulturalne i artystyczno Torunia 
(Toruń). 18,15—18,45 Transmisja z Warsza­
wy — Muzyka lekka wyk. ork. P. R. pod 
dyr. Sh Nawrota i M. Hoherman (Saksofon), 
banjo i harmonja). 18,45—19,20 Transmisja z 
Warszawy „Noworoczne horoskopy literac­
kie", rozmowa z autorem, wydawcą i czy­
telnikiem, wygi. R. Zrębowicz (szkic liter.). 
19.20—19,30 Feljeton aktualny. 19,30—19,45 
Muzyka lekka — płyty (Toruń). E. Kalman 
— „Hrabina Maricą", Wielkie Pptpouri w 
czterech częściach. 19,45—19,50 Program na 
dzień następny (Toruń). 19,50—19,56 Trans­
misja z Warszawy. Wiadomości sportowe. 
19,56—20,00 Lokalne wiadomości sportowe.

* ę, ■*Jąk już kilkakrotnie zaznaczaliśmy, au­
dycje rozgłośni toruńskiej mają charakter 
audycyj próbnych, dlatego kierownictwo ra- 
djostacyj zastrzega sobie ewentualną zmia­
nę programu.

Audycje kaszubskie 
w Polsklem Redjo

Radiostacją toruńska została już u- 
ruchomiona. W  związku z tein wzrosło 
zainteresowanie Polskiego Radja sprawa 
mi pomorskiemi. Coraz częściej nadaje 
się specjalne audycje, poświęcone Po­
morzu.

Radiosłuchacze pomorscy przyjęli to 
zainteresowanie nadmorską dzielnicą 
Polski z więłkiem uznaniem. Świadczy o 
tem list, nadesłany do naszej Redakcji 
przez jednego z radiosłuchaczy z Ka­
szub. Podajemy go poniżej w całości:

Miło nam jest zanotować fakt, że zainte­
resowanie Kaszubami i ich folklorem wzma­
ga się w ostatnich czasach w całej Polsce 
Ogromnie. Piękny i czarujący ten zakątek 
Polski ze swem wybrzeżem stal się popro 
stu modny i popularny. Kwest ją kaszubską 
zajmują się pilnie nasi uczeni, publicyści, 
dziennikarze, ostatnio i Polskie Radjo.

Nie tak dawno, bo kilka tygodni temu 
słyszeliśmy w radjo polskiem sprawozdanie 
red. Poraj-Koźmińskiego, omawiającego 
dzieło zbiorowe uczonych polskich tej mia­
ry, co prof. Lorentz, Fischer i Lehr-Spła- 
wiński. Dzieło to nosi tytuł: „Kaszubi -y- ich 
kultura i język" i oparte jest na najnow­
szych badaniach uczonych, — wykazńje po­
krewieństwo pomiędzy kulturą kaszubską 
a polską, oraz podobieństwo obydwu języ­
ków. Zadaje też kłam twierdzeniom uczo­
nych niemieckich, którzy wypowiadają nie­
kiedy na lamach swych pism przeróżna fan 
tastyczne kłamstwa i niedorzeczności na te­
mat Kaszubów.

Onegdaj radjo poznańskie nadawało na 
wszystkie rozgłośnie polskiego radja audy­
cję pieśni kaszubskich, które zebra! i opra­
cował znany i ceniony ną tem polu muzy­
kolog prof. dr. Ł. Kamieński. Piękno i bardzo 
ciekawe pieśni ludu kaszubskiego — jak po­
wiada między innemi w przedmowie do au­
dycji prof. Kamieński — miały odsłonić ra­
diosłuchaczom głębię duszy mieszkańców 
polskiego morza, muszą być nietylko upra­
wnione na równi z pieśniami innych regio­
nów w Polsce, ale powinne być wyróżnione. 
Regionalizm kaszubski jest w nich bardzo 
silnio podkreślony nietylko w tekście, ale w 
melodii, niekiedy pełnej subtelnego liryzmu, 
tp znów wesołej, rubasznej, o charakterze 
dramatycznym.

Ostatnia audycja kaszubska przyczyni 
się niewątpliwie do rozpowszechnienia na­
szej pieśni. Niechaj rozbrzmiewa w sali kon­
certowej, niech czarują słuchacza swem 
pięknem, niech staje się popularną, jak 
„Kwiaty Polskie".

Selektywność przedewszystkiem...
Nowoczesny odbiornik radjowy powinien 

być przedewszystkiem selektywnym, aby 
słuchacz mógł oddzielić każdą żądaną stację 
od innych, nie obawiając się przeszkód w 
odbiorze ze strony rozgłośni pracujących na 
zbliżonej długości fal. Takim właśnie ultra- 
selektywnym odbiornikiem jest Philips typ 
33 A model 1935. Selektywność tego odbior­
nika jest nadzwyczajna dzięki zastosowaniu 
3 obwodów strojonych oraz specjalnej lam­
py pentody-selektody połączonej z filtrem 
widmowym. Przy wszystkich swych zale­
tach konstrukcyjnych i akustycznych od­
biornik ten jest niezwykle tani, co czyni gó 
dostępnym nawet dla osób mniej żarno-, 
żnych*

W Y D A W N I C T W O
P O R A D N IK , dla C H O R Y C H  i Z D R O W Y C H

P O Z N A H , Skrytka pocztowa 373-
zawiadamia, że wyszedł już numer trzeci miesięcznika „ParadniKa dla Chorych
I Zdrowych* i otrzymać go można b e z p ł a t n i e  w a p t e k a c h ,  lub po wpłaceniu 

20 groszy na P. K. O. 205.834 wprost z wydawnictwa. 1016«

Programy radiowe
RADJOSTACJA WARSZAWSKA.

Poniedziałek, dnia 31 grudnia 1934 r.
Godz. 6.45 Audycja poranna. 12.10 Kon­

cert orkiestry jazzowej Henryka Warsa, 
iuet na 2 fortep. w wyk. Henryka Warsa 
i J. Rosnera. 13.00 Dziennik południowy. 
13.05 „Z oper G. Pucciniego" — płyty „His 
Master's Voice“. 15.35 Przegląd giełdowy. 
15.45 Koncert zespołu Niny Mańskiej. „Mu- 
cyka krajów północy“. 16.45 Lekcja języka 
niemieckiego poprowadzi prof. dr. Z. Ży- 
zulski. 17.00 Reęital fortepianowy Dory 
Braudówny. 17.25 „Skrzynka pocztowa" — 
koresp. bieżącą omówi dr. Marjąn Stępow- 
ski. 17.35 Muzyka salonową (płyty). 17.50 
„Walka i zbrodnia wśród roślin" — wygi. 
Jr. Jul jan Rzóska (Tr. z Poznania). 18.00 
„Skrzynka pocztowa rolnicza“ — koresp.
18.10 Przegląd filmowy. 18.15 Koncert soli­
stów 18.45 „Rok po roku, jak woda
po potoku" Stef. Themersona. 19,00 Muzy-, 
ka salonowa w wyk. zespołu „Columbia— 
Meister". 19.25 Chwilka społeczna. 19.20 
„Gdy na przełomie roku dojrzewają poma­
rańcze" wygi- p. Bohdan Pawłowicz. 19.50 
Wiadomości sportowe. 20.00 Muzyka lekka. 
Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Sta­
nisława Nawrota i duet Jana Ławrusiewi- 
czą (gitary hawajskie — tr. z Łodzi). 20.45 
Dziennik wieczorny. 20.55 „Jak pracujemy 
,v Polsce". 21.00 Koncert w wyk. orkiestry 
symfonicznej P. R. pod dyr. Józefa Ozimiń- 
skiego z udziałem Anatola Wrońskiego (te­
nor). 21,45 Odczyt. 22.00 Koncert reklamo­
wy. 22.15 „Zwariowana Muza" (audycja 
sylwestrową). 22.45 Przeboje i melodje z 
roku 1934 (płyty). 23.05 Dalszy ciąg przebo­
jów i melodyj z roku 1934 (płyty). 23.55 Mą 
sur z op. „Halką" — Moniuszki. 24.00 Bicie 
segara. 24.00 a) Przemówienie noworoczne 
naczelnego dyrektora P. R. dr. Zygmunta 
Chamca,

Wtorek, dnia 1 stycznia 1935 r.
Godz. 9.00 Sygnał czasu i kolenda. 10.00 

St. Moniuszko: Uwert. „Bajka" vy \vyk- ork- 
symf. P. R. pod dyr. Tadeusza Mazurkiewi­
cza (płyty). 10,30 Transmisja nabożeństwa 
z kościoła św. Krzyża w Warszawie. Kaza­
nie na Nowy Rok pt. „Problem tycia" — 
wygi. ks. kanonik dr. Jąn Szmigielski. 12.05 
Przegląd teatralny. 12.15 Koncert — pora­
nek z Filharmonii Warszawskiej. W pro­
gramie muzyka polska popularna. Wyko­
nawcy: Orkiestra Filharmonji Warszaw­
skiej pod dyr. Stanisława Nawrota, Anielą 
Szlemińska (śpiew). 13.00 „Hucnlszezyzna 
bez deklamacji" — odczyt, wygi. red. Karol 
Koźmiński. 14.00 Wesołą muzyczką i scen­
ki ludowe (płyty). 15.00 „Ną Nowy Rok" — 
feljeton, wygł. p. Bogdan Czapski. 15.15 
Utwory na klarnet w wyk. Fr- Witkowskie­
go (płyty). 15.40 Piosenki w wykonaniu 
Adama Wysockiego (płyty), 15,50 Posadan- 
ka. 16.00 Muzyka (płyty), 16.20 Recita) 
skrzypcowy Mischy Poznańskiego. 16.45 
Słuchowisko dla dzieci pt ,.Ó jem. jak stary 
zegar witał Nowy Rok" Janusza Stępow­
skiego z ilustracją muzyczną Wlad- Macury.
17.10 Muzyka do tańca w wyk. orkiestry 
Jana Różewicza. Wodzirej — Andrzej Bo­
gucki. 18.00 „Skrzynka pocztową technicz­
na" — koresp. bieżąca omówi i porad tech­
nicznych udzieli red. Wacław Frenkiel. 1815 
Muzyka lekką ork. P. R. pod dyr. Stanisła­
wa Nawrota i Mieczysława Hohermaną (sa­
xofón, harmonja i banjo). 18.45 „Noworocz­
ne horoskopy literackie" (rozmowa z auio- 
rem wydawcą i czytelnikiem wygł. Roman

Zrębowicz. 19.00 D. c. muzyki lekkiej. 19.20 
Feljeton aktualny. 19.30 Muzyka (płyty).
19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Operetka 
„Jedna jedyną noc" — R. Stolza. W przer­
wie pierwszej dziennik wieczorny oraz „Jak 
pracujemy w Polsce". 22.30 Muzyka tanecz­
ną. 23.05 Muzyka taneczna z płyt.

Środa, dnia 2 stycznia 1935 r.
9.00 Audycja poranna; 12.10 Koncert Ze­

społu Wiesławą Wilkosza; 13-00 Dziennik 
południowy; 13.05 Marsze i piosenki wojsko­
we — (płyty); 15.35 Przegląd giełdowy; 15.45 
Fragment teatralny; 16.00 „Historja tańca" 
lekka audycja muzyczna pióra Adolfa Flei- 
shera. Tr. ze Lwowa; 16.30 Piosenki w wyk. 
Józefa Schmidta — (płyty); 16.45 „Chwilka 
pytań" w redakcji Waćłąwa Frenkla; 17.0C 
R. Schuman: Pieśni z cyklu „Miłość i życie 
kobiety" recital śpiewaczy Franciszki Plat- 
tówny; 17,25 „Kujon, leń i ta trzecia". Od­
czyt ż cyklu „Że świata dziewcząt" wygł. p. 
Zofja Popławska; 17.35 Utwory w wyk. Jef 
Denyn'a na dzwonach (płyty); 17.50 Pora­
dnik sportowy; 18.00 Skrzynka pocztowa rol­
nicza — kofesp. bież. omówi inż. Wacłąw 
Tarkowski; 18.10 „Życie kulturalne i arty­
styczne stolicy"; 18.15 E. Ćhaussonr Kwartd 
fortepianowy A-dur op. 30; 18.45 „Kryzys 
dawniej i dziś" — wygł. Artur Śliwiński; 
19.00 Piosenki w wyk. Chóru Juranda (pły­
ty); 19.20 Pogadanka aktualną; 19.30 Utwo­
ry skrzypcowe w wyk. Mieczysława Tusza;
19.50 Wiadomości sportowe; 20.00 Wipczói 
Mickiewiczowski (Tr. z Wilna); 20.45 Dzień- 
nik wieczorny; 20.55 „Jak pracujemy w Pol­
sce"; 21.00 Koncert Chopinowski w wyk. Ja­
niny Familier-Hepnerowej; 21.30 Odczyt w 
języku esperanckim p. t. „Esperaneki prze­
kład „Quo Vadis" Sienkiewicza" —- wygi 
prof Oto Bujwid (Tr. z Krakowa); 21.40 Pio­
senki w wyk. Hanki Ordonówny. Tr. z Kra­
kowa; 22.15 Koncert reklamowy; 22.15 Mu­
zyka taneczna z rest, hotelu „Bristol" ork 
Bodeńskiego; 23.05 D. e. muzyki tanecznej 
z rest, hotelu „Bristol".

PROGRAM AUDYCJI ROZGŁOŚNI 
TORUŃSKIEJ.

Poniedziałek, dnia 31 grudnia 1934 r.
15,40—15,45 Sygnał toruński oraz zapo­

wiedź programu. 15,45^16,45 Transmisja z 
Warszawy — Koncert zesp. N- Mańskiej, 
„Muzyka krajów Północy". 16,45—17,00 Trans 
misją z Katowic — „Kultura Pomorza w 
świetle wydawnictw Instytutu Bałtyckiego" 
— wygł. prof. A. Jesionowski. 17,00—17,25 
Transmisja z Warszawy — Recital fortepia­
nowy D, Braudówny. 17,25—17,35 Muzyka 
lekka — własne płyty (Toruń). Trzy foxtrot- 
ty. „Paułinka" Białostockiego, „Mariusza" 
Marjąnowskiego, ,„Ta cieszę się" Stolza. 
17 35—17.50 Transmisja z Warszawy — Mu­
zyka salonowa (płyty). 17,50—18,00 Transmi­
sją z Poznania „Walką i zbrodnia wśród ro­
ślin" — wygł. dr. X Rzóską.' 18,00—18,15 Mu­
zyka poważna (własno płyty) (Toruń). Ar je 
operowe w wyk. Ewy Bąńdrowśkiej-Tur- 
skiej: 1) Ąrja z opery „Halka" Moniuszki, 2) 
Ar ja z op. „Madame Butterfly" Pucciniego 
i 3) Ar je z op. „Król Roger" Szymanowskie­
go, 18.15—18.45 Koncert solistów zc Lwowa 
w wyk. M. Śokoł-Rudnickiej (śpiew) i A. 
Rudnicki (fort.). 18,45—19.00 Transmisja z 
Warszawy „Rok po roku, jak wooja w poto­
ku" pog. dla dzieci Stef. Themersona. 19,00 
do 19,25 Transmisja z Poznania — Piosenki 
polskie w wyk. p. K. Kopczyńskiego. 19,25 do 
19,30 Własne płyty (Toruń). — Mendelsson. 
Scherzo ze „Snu nocy letniej", 19.30—19,45 
Transmisja z Warszawy „Gdy na przełomie



WTOREK, DNIA 1 STYCZNIA 1935 R.

R A T U J C I E  Z D R O W I E  l
CHORY ŻOŁĄDEK JEST NIERAZ POWODEM 
POWSTAWANIA NAJROZMAITSZYCH CHORÓB.

I S O ^ A  Z  G O R  H A R C U  D r a  Ł A U E R A
sq dobrym środkiem dla uregulowania żolqdka, usuwajq 
obstrukcję, sq łagodnym naturalnym środkiem , przeczyszcza- 
jqcym, usuwajq substancje gnilne, zatruwajqce organizm,

Z i O f c A Z  G 0 R  H A R C U  D r a  L A U E R A
stosowane również przy cierpieniach wqtroby, nerek, kamieni 
żółciowych i hemoroidach sq chętnie przyjmowane przez chorych.

Ogłoszenie przetargów
Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. VIII. w To­

runiu ogłasza przetargi nieograniczone na następu­
jące roboty:
1. Remont dachów warstwowych w Grudziądzu,

dnia 23 stycznia 1935 r. o godz. 12-tcj;
2. Dokończenie budowy ujeżdżalni o kubaturze 

8600 m3 (budynek wykończony w stanie suro­
wym) w Starogardzie dnia 24 stycznia 1935 r. 
o godz. 12-tej;

3. Remont kościoła garnizonowego w Grudziądzu, 
dnia 25 stycznia 1935 r. o godz. 12-tej;

4. Remont garniz. Izby Ghorych w Bydgoszczy, 
dnia 25 stycznia 1935 r. o godz. 13-tej;

5. Remont koszar (stajnia i sufity) Bydgoszcz — 
dnia 26 stycznia 1935 r. o godz.. 12-tej;

6. Dokończenie budowy kuchni parowej w Bydgo­
szczy, (Dostawa kotłów warzelnych), dnia 26 
stycznia 1935 r. o godz. 13-tej;

T< Remont dachów papowych w Bydgoszczy dnia 
28 stycznia 1935 r. o godzż 12-tej;

8. Dokończenie budowy kuchni parowe] w Gru­
dziądza, 28 stycznia 1935 r. o godz. 13-tej;

9. Założenie rur wodociągowych do hydrantów 
Toruń, dnia 29 stycznia 1935 r. o godz. 12-tej;

19. Założenie instalacji dzwonków elektrycznych w 
Ciechocinka, dnia 30 stycznia 1935 r. o godz. 
12-tej;

11. Remont budynków więziennych w Grudziądzu,
dn. 31 stycznia 1935 r. o godz. 12-tej;

12. Budowa ustępów spłukiwanych i umywalek w
Grudziądzu, dnia 31 stycznia 1935 r. o godz. 
18-tej;

18. Wymiana pieców typu wojskowego na terenie 
O. K. VIII., dnia 1 lutego 1935 r. o godz. 12-tej; 

14. Wymiana pieców prostokątnych opancerzonych
na terenie O. K. VIII., dnia 4 lutego 1935 r. o 
godz. 12-tej;

II. Dokończenie bodowy bloku koszarowego, wy­
konanego w stanie surowym o kubaturze 17300 
m* w Bydgoszczy, dnia 5 lutego 1935 r. o godz. 
12-tej;

1». Założenie Instalacji wodoc.-kanal. w bloku ko­
szarowym o kubaturze 17300 m3 w Bydgoszczy, 
dnia 6 lutego 1935 r. o godz. 12-tej;

Ir.- Założenie instalacji contr, ogrzewania w bloku 
koszarowym o kubaturze 17300 m3 w Bydgo- 

,. wozy, dnia 6 lutego 1935 r. o godz. 13-tej;
18. Remont dachu dachówkowego w Inowrocławiu, 

dn. 7 lutego 1935 r. o godz. 12-tej;
1». Remont dachów warstwowych w Inowrocławiu, 

dn. 7 lutego 1935 r. o godz. 13-tej.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w wyżej po­

danych terminach w Okręgowym Urzędzie Budo­
wnictwa, Nr. VIII. Plac Św. Jana 3 w Toruniu.

Do oferty należy dołączyć:
1) Kosztorysy ofertowe z cenami jednostkowemi i 

sumami ostatecznemi wypisanemi cvfrowo i sło- 
wnie,

*) Poświadczenie Kasy Skarbowej na złożone wa- 
djum w wysokości 3% sumy oferowanej.
Ogólne i szczegółowe warunki budowy, ślepe 

kosztorysy, przepisy o ofertach i instrukcje dla ofe­
rentów są do nabycia, rysunki zaś do obejrzenia w 
Okr. Urz. Bud. Nr. VIII. w Toruniu, godz. Í2—13-tej.

W razie powierzenia robót winna Firma przed 
spisaniem umowy przedstawić pisemny dowód, że 
firma dokonała subskrypcji obligacji 6% Pożyczki 
Narodowej oraz że wpłaciła ostatnią ratę tej Po- 
*yczki.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu, 
dowolnego wyboru oferenta oraz zlecenie robót w 
dowolnym zakresie.

Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. VIII.
Nr. 854-947-J/Bud. 34.

« .  1644-9. 10355

Ogłoszenie
Przy latarni morskiej na Lotsenberg w Gdań- 

sku-Nowymporeie (1. p. 237 spisu latarni morskich 
1933, część I) przeprowadzona została w białym 
sektorze światła następująca zmiana: Środkowa 
część, której siła światła (36000 H. K.) jest mniej- 
Męcej trzykrotnie większa od pozostałego światła 
(11000 H. K.), została przesunięta na wschód o tyle, 
Ze cypel helski obecnie jej nie zasłania. Jasne 
światło jest widoczne w sektorze mniejwięcej 30° 
°d rw. 209° do rw. 238°. Przejście od sektora jasne­
go do sektorów słabszych nie jest śęiśle odgrani­
czone. 10452

Gdańsk, dnia 29 grudnia 1934 r.
_ Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.

C h łod n ia  p o r t o w a  i h a la  ry b n a
sprzedają loko ich Składy każdą ilość lodu sztucz­
nego w czasie od 1 stycznia do 31 grudnia 1935 ro­
ku według poniższych cen:
a) do 1.000 bloków

zł 0,70 za 1 blok wagi około 21 kg.
b) od 1.001 do 2.000 bloków

zł 0,60 za 1 blok wagi około 21 kg.
c) od 2.001 do 50.000 bloków

zł 0,50 za 1 blok wagi około 21 kg.
d) od 50.001 do 65.000 bloków

zł 0,45 za 1 blok wagi około 21 kg. 
ę) powyżej 65.000 bloków

zł 0,40 za 1 blok wagi około 21 kg.
Przy ostatecznem rozliczeniu bierze się pod uwa­

gę łączną ilość lodu wybranego w tych składach 
w czasie od 1 stycznia do 31 grudnia 1935 r.

Bliższych informacyj udzielają biura Chłodni 
Portowej i Hali Rybnej w Gdyni w godzinach biu­
rowych. 10441

Adwokaci N ik le w s K i i M a rtin  w Toruniu roz­
łączyli swoje kancelarje z dniem 31 grudnia 1934 r. 
i prowadzą je odtąd oddzielnie, przyczem adwokat 
Niklewski prowadzi biuro swe w dotychczasowym lo­
kalu w Toruniu przy u j. S z c z y t n e j  9 , połączywszy 
swą kancelarję z kahcelarją adwokata F erd y n a n d a  
H erdegen a

Marian i i M i  I faniynanil H rtp ii
ad  w oK aci

T o r u ń ,  ul. S zczytna 9. Tel. 1493.
a d w o K t t

ila n cela rja  m oja zn ajdu je s ię  o b ecn ie  
w  T o ru n iu  p r z y  ul. S zero k ie j nr. 2 4  I. p. 
N r. telefon u  18 2 9 .

P a w e ł  M a r t i n
n d w oK a t

Sygnatura: III Km. 4667/34. 10365
OBWIESZCZENIE 

o licytacji nieruchomości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewi­

ru Iii-go Wojciech Janowski, mający kancelarję w 
Grudziądzu ul. Legjonów nr. 15, na podstawie art. 
676 i 679 k,p. e. podaje do publicznej wiadomości, 
że dnia 22 lutego 1935 r. o godz. 10-tej w Sądzie 
Grodzkim w Grudziądzu odbędzie się sprzedaż w 
drodze publicznego przetargu należącej do dłużni­
ka Jana Czajki nieruchomości: położonej w Gru­
dziądzu przy ulicy Piłsudskiego 66; zapisanej w 
księdze wieczystej nieruchomości Mały Kunter- 
sztyn tom VII karta 110, składającej się z: parceli 
gruntu o powierzchni 1151 m2 oraz zabudowań: do­
mu mieszkalnego, budynku garażowego, altany i 
oparkanienia.

Nieruchomość oszacowana została, na sumę zł. 
5668,— cena zaś wywołania wynosi zł. 4251,—

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło­
żyć rękojmię w wysokości zł. 566,80.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta­
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umie­
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa­
runki licytacyjne, o ile dodatkowem pubłicznem 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa o«ób trzecich nie będą przeszkodą do li­
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz­
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego 
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta­
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodz­
kim w Grudziądzu, ul. Ks. Budkiewicza sala nr. 19.
, Grudziądz, dnia 27 grudnia 1934 r.

(—) W. Janowski, Komornik Sądu Grodzkiego
III. rewiru.

Specjalności w iedeńskie
W iniarnia

Ws t ę p  w o l n y
61

10453

-W,'?. \ '

„ALHAM BRA
Gdańsk, Brotbänkengasse 44 -  • Telefon 28432

Do akt Nr. IV Km. 2833/34. 10450
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV., 
zamieszkały w Gdyni, na zasadzie art. 601 k. p. c. 
ogłasza, że w dniu 2 stycznia 1935 r. o godz. 11 w 
Gdyni odbędzie się publiczna licytacja ruchomości 
a mianowicie: 1 garnitur nurkowy komplet z przy­
rządami, 1 rower damski, 11 pasów ratunkowych, 
1 lina około 6 m. dług., 1 kuter do prac nurkowych 
z motorem i pompą i około 8 m. chodnika kokos, 
wartość 635,— zł. Zbiórka kupców przy ul. Porto­
wej pod dębem. Ruchomości można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej ozna­
czonym.

Gdynia, dnia 28 grudnia 1934 r.
(—) Błaszkiewicz, komornik sądowy w Gdyni.

H ute l
¡Restauracja

w ł. Szczepański
życzy 10429

swoim Bywalcom
i Znajomym

d o s i e g o
(Roku

mmmm m m mmmm ■■■■■ ■ mm m wmmmn mmmm ■ m imnmm 
mmmmm • m tmmm mmmm. m S b mmmm mmmmm m m mmmmm

Szanownej
Klienteli

SitiłiliwiP ii

10427
IIzyczy 

FELIKS SYCH0WSKI jj
Skład kolonjalny ¡1 

W ejherow o ; j 
Dworcowa 4

G R A N D - H O T E L
w Tczewie

■ urządza w poniedziałek, 31 XII. wielką

99 Noc Sylwestrowąi )

Powitanie Nowego Roku, moc niespodzianek, po-, 
większona orkiestra. Ceny przystępne. Wstęp wolny.
Najuprzejmiej zaprasza oraz życzy Szanownym 
Gościom
10307 D O S I E G O  R O K U

wlaść. Wacław Samborski

mSäm
IrlkfllliP oraz wszeNc‘e ,nne zboczenia mowy ra» JęnfliilC  dykalnie usuwa wieloletni zakład leczn. 
dla jąkałów. Przy zakładzie szkoła dla głuchoniemych 

i malorozwiniętych. 9400
S. Ż YŁKI EWI CZ  w a r s z a w a__—_________________ul. Chłodna 22.
Prospekty kancelarja wysyła bezpłatnie.

Spis zapowiedzi nr. 20. '  10451
. ZAPOWIEDŹ. Podaje się do ogólnej wiadomo- 
®CJ> że mistrz rzeźnicki Alfons Michał Karasek, sta- 
“ ń wolnego, zamieszkały w Kamierowie, powiat 
Kościerzyna, syn zmarłego rolnika Bernarda Ka­
rsk a  i żony jego Anastazji urodzonej Barra; 2) 
Helena Mischkowska, stanu wolnego, zamieszkała 
v W. M. Gdańsku, Werdertor nr. 13, córka zmar- 
ych Stefana Mischkowskiego i żony jego Marjanny 

^hcą zawrzeć związek małżeński. Obwieszczenie 
zapowiedzi nastąpić winno w Kamierowie i w „Ga­
zecie Gdańskiej“ w Gdańsku.

Demlin, dnia 23 grudnia 1934 r.
Urzędnik stanu cywilnego!

(—) Królas.

UWAGA!

m

U WAG ił 1

debra  I tanie wyrobu krajowego
poleca firma 8114

A. KIELCZYGŁOWSKI
UWAGA! Gdańsk, III. Damm 17 UWAGA!

Największy wybór Najniższe ceny
OdbiorniKi radjowe na prąd stały i zmienny
Odbiornik 2 lampowy, prąd stały zł 185,—

„ 3 lampowy, „ „  „  2 7 5 ,-
„  3 lampowy Philipsa 33 A  na

prąd zmienny „ 315,—
Ostatnia nowoił: Odbiornik 3 lampowy, 2 obwodowy, 

głośnik dynamiczny na prąd stały 
9730 i zmienny zj 225,-—

Dom Radiowy F. M A C IE JE W S K I
G R U D Z I Ą D Z ,  Mickiewicza 12. Telefon 1816.

Bruno Bistram
Fabryka mebli 
W ejh erow o

składa

noworoczne
10424

Szanownej
Klienteli

w

F U T R A
Toruń, Nowy Rynek 11

m. 2.
Najnowsze fasony najwy* 
twomiejszych modeli pa* 
ryskich futer wykonuję fas 
chowo oraz przerabiam 
z własnych oraz powierzos 
nych skórek po cenach 
najniższych. Prosimy 

przyjść się przekonać!! 
8350

Zakład optyczny 
Oskar Meyer Jasieńsko I Zeller
zal, i 8qg Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 21. tel. 13*89

f u m i e n n e  i r g ń o r i a n i e  
wwsazĘfsttiiclh o f t i i l n r ó i r .
Fachowa i rzetelna obsługa. 6647

! P I A N I N O  „  catarne, m arki
I m n a m m  Y e s l e r m e y e r  k o m p l .

A P A R A T  R A D J O W Y
kompl. marki Stassfurt Imperial Sdampowy, dobrać 

M utrzymany głośnik, do sprzedania
j § F a  M eyer i Syn, GDAHiK. teł, 26451

1  E . & R .  L E I B R A N D T
GDAŃSK mmmmmm

Miłchkannengasse narożnik Hopfengasse 101—102 
Telefon 24845

Detalicznie: 
magazyn żelaza 

1 narzędzia, ma« 
szyny, potrzeby 

przemysłu. 
838+

hurtownie: 
statki kuchenne 
szkło, porcelana, ' 
urządzenia dla 
wielkich kuchni.

F  u t r ©
nowe karakułowe z skunkso* 
wym kołnierzem za S20 z! 
sprzeda Pracownia kuśnier» 

ska Toruń Piekary 43 
10330

Piec
przenośny używany kupię. 
E. Szymańsk’, Toruń, Starv 
Rynek 1 1 ,  tel. 1716. (10255

serja serwisu pod nazwę „ G O L D F E E “

lykiawKi skóry lo podeszew
jako też wszelkie przybory do obu­
wia, mapy do nut i teczki poleca 

jaknajtaniej 7266

C a r l  F u h r m a n n
II. D am m  6  G d a ń sk  T e ł .  25310
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Gdynia — Wejherowo

Krajowa Fabryka Konfekcji Damskiej, Męskiej i Dziecięcej oraz Futer
i  „ K O N F Ł K P O L "
zawiadamia, że z dniem 2-go e n t |MA | la «  nagromadzonych zapasów konfekcji lim owej we wszystkich naszych składach ad
stycznia 1935 rozpoczyna się a p r Z C U a d Ł  detalicznych. Z powodu spóźnionej zimy zniżamy cen y -konfekcji zimowej i futer UUCP W *gVF 10
■w y  N. p. Płaszcze damskie z kołnierzem futrzanym od zł 35.— I W “ Palta męskie zimowe od zł 30—

G D Y N I A ,  Św iętojańska 4 0  — T elefon  16-25
R Y D G O S Z C Z .  F-a Włóknik. Rvnek Marsz. Piłsudskiego 16. K R Ó L .  H U T A ,  ul. Wolności. L O D Ź ,  PI. Wolności 6.

- -  C H L U B A  P O L S K I E J  K O N F E K C J I  — N A S Z A  K O N F E K C J A  --------

Wszystkim Bywalcom, Przyjaciołom, Znajomym 
i Sympatykom życzy

Pomyślnego Nowego Roku
BAB „CORSO”

K . Z a l e w s k i ,  G d y n i a ,  świętojańska 62 
Telefon 28*59 i ° 3 «

D o sieg o  (Roku
iyezy Szanownym Klientom i Odbiorcom firma

Gustaw JHlolendta i S yn
Skład Fabryki Sukna w Bielsku 

10323 O d d a l a ł  n> 9 d y n i
ul. Świętojańska Tal. 12-84

DOSIEGO ROKU
j| sutym Bywalcom, Przyjaciołom i Znajomym || 
*1 życzy ii

R e s ta u ra c ja  I B a r

¡i B r a c i a  M a ć k o w s c y
G d y n ia «  ul. Świętojańska 10321 ¡1

l ! a — 1 1 — —  —  —  ■  — —  » —  —  —  —  a  W ■ ■ ■—  « M  a mmmm a mmmm m mmmm — BMW m mmmm a  mmmm m wmmmm m mmmmm m mmmm m w

II

D osiego  R oku
życzy Szan. Klijentom 1 Odbiorcom 

Z a k ła d  T a p lc e r s k o  D e k o r a c y jn y

Edmund Rucirtskl
10320 G d y n ia , ul. Świętojańska 101

N e w o o t w a r t y  S k ła d  M a t e r ia łó w  
U braniow ych, D odatków  Kraw ieckich

poleca na karnawał w olbrzymim wyborze

Jedwabie
*«447

Wacław Szmalewskl
G dynia, świętojańska 63,

g  m mmmmi m mmmm m mmmm m mmmm m mmmm m mmmm m wmmmm g  mmmm m mmmm m — • e msrnmm m mmmm m ggj

¡i SzczęśliwegoNowego Roku ¡j
Klientom i Odbiorcom życzy 

G d y ń s k a  C en tra la  M eb li

y GDYNIA, ul. Staro wiejska 40, tel. 26*25. (10«4 ||
l a a n — 1 — M — t i a w i n n i — l b m i — ■■— i i a o s a — i a  ■ mmmm m mmmm m mmmm « mmmm m-smmm • mmmm m mmmm KI mmmm m mmmm m mmmm m mmmm m mmmm m M

Szanownej mojej Klienteli, Przyjaciołom i Znajomym 
życzę pomyślnego

Nowego Roku io438
Dom Ekspedycyjno»Transportowy

B -cia  W e lz , G dynia
ul. Stefana Batorego dom własny, tel. 20*10

S z a n o w n y m  O d b i o r c o m  i  K o n s u m e n t o m

Dosiego Roku
z y c z y 10428

Jan E n glin g
Hurtownia piwa i fabryka wód mineralnych

W e j h e r o w o ,  u l. W a ł o w a

Szanownym Odbiorcom i Konsumentom

Dosiego Roku
zyczy

F. GlesRe
Hurtownia piwa i wód mineralnych

W ejh erow o
IO425

aasaas c o l o m b i n a  Teleton nr- 14*71.

U p r a s z a  s i ę  o  w c z e ś n i e j s z o  z a m a w i a n i e  s t o l i K ó w

Zima nadeszła, czas kupić

F U T R O  w pierwszorzędnym składzie futer

L. P R E S M A N
Gdynia, Świętojańska 63 U ptr. tel. 20-35

REPREZENTACJA NAJWIĘKSZEJ WYTWÓRNI I SKŁADU FUTER w WILNIE 
Najniższe ceny. Najnowsze modele. Pierwszorzędny krój.

Największy wybór od najskromniejszych do najwybredniejszych. 10435

(D osiego (Roku
tyczy Szanownym Klientom i Odbiorcom

3irm a  JRorcelf Stziennjft
sp ecja ln y  m agazyn m ody m ęskiej 

Gdynia, Świętojańska 11, tel. 2072. 10324

Szanownej Klienteli

S e r d e c z n e
ż y c z e n i a

li
sk ład a 5

F-maBrauGgeiendi
SKtad

towarów Kolonialnych
Wejherowo

Sobieskiego

Szanownej Klienteli

Życzenia
noworoczne

składa 10423

F-ma Jan katow ali
Wejherowo, Sobieskiego.

Szanownym Odbiorcom 
i Konsumentom naszych 

wyrobów

składamy

Serdeczne
życzenia

noworoczne
[1 Mulit! m

T. z. o. p.

Fabryka wódek  
I likierów

Weiherowo
(Pomorze) 10421

Szanownej Klienteli 
i Znajomym

Dosiego
Roku

życzy

PAWEŁ BYCHOWSKI
Skład Kolonialny 

Wejherowo -  Rynek 
10433

DRUKARNIA 
PRZEMYSŁOWA!

Wejherowo
ul. Pieracklego

Dosiego Roku
stałym Bywalcom, Przyjaciołom, Znajomym 
i Sympatykom życzy

Sestaoncia I Bar Bednarski
10325 Gdynia, ni. Świętojańska,

Dosiego Roku
stałym Bywalcom, Przyjaciołom, Znajomym 

i Sympatykom życzy
Restauracja »Pod Starym Dębem“

właśc.: E. Wojewska, Gdynia
ul> P o r t o w a  10326

Rutynowanego buchaltera
posznKnje instytucja bankowa w Gdyni

Oferty wraz z odpisami świadectw 3 referencjami 
uprasza się składać do Urzędu Pocztowego Gdynia 
skrzynka pocztowa 29. I0433

Dosiego Roku 10437
stałym Bywalcom i Sympatykom życzy

W in iarn ia  „ P o l  o n  ja'* właść- Jan Kowalczyk 
G d y n i a ,  ul. świętojańska 21, — Telefon 18.64

D osiego  R o k u
Szanow* Klienteli, Przyjaciołom i Znajomym życzy 

Dom Spedycyjny „R a w a “  10436 
wł. Władysław i Teodor Szmsńda, Gdynia 

ul. Władysława IV 22 i Starowiejska 21. tel. 14*85

życzy
10431

iiiiniTiiillilltlMli!!i!!iiilil!iiii™iil
P  3 H 3 B B I B IB E S 5 C  ]J

| l  RESTAURACJA tg
S „MAZURKA“ 1

życzy

D osieg o  
R o k u

E  
i  I 
si
SI Szanownym Gościom 
| i Znajomym
r  Mazurek-Wejherowo

i  ul. Sobieskiego
10433aa

S Szanownej #
Klienteli •

• NOWEGO i  
| ROKU {

IO O O IO O IO O I'
P. T. Klienteli 

i Znajomym

Dosiego 
Roku

składa

F-ma B. W0JEWSKI
Wejherowo-Gdynia ^

10426 Q
O O IO O O IO O C B )

Kursy miesięczne za opłatą 
«1. 12.00, Proszę o rychle 
zgłoszenia ze względu na 
mała dość miejsę. Gdynia, 
ul. świętojańska 85, II. ptr. 
(Grażyna). 10440

i

Szanownej Klienteli, Sympatykom i I  
Znajomym *

serdeczne życzenia

Nowego Roku
składa w ę i i

TeofU Baldowski
W t j h e r o w o ,  K o ś c i u s z k i

:::iiiiu:;u(iustiiii::;»iit::!mpgsiilit!3iiMRnDNUOiiiti::;iifi!::niitc::iiiin:iiiHniiiii::::i)fl

P. T. Klienteli m. Wejherowa i oKolicy zawiada*
miam, że z dniem 1 stycznia 193S r o b j ą ł e m

skladknlonlalny
I r e s t a u r a c j e
II HIIDIIIIIIIIII1M1RIWIIWBW— B

przy ul. Sobieskiego 6 !, od p. N. Frankiewicza
Licząc na życzliwe poparcie będę się starać 

P. T. Klientelę starannie i rzetelnie obsłużyć.

Brunon Gibowski
10417 Wejherowo

#K!inraiBi;»oiiwic.«iK:!iHOHii-iH
W

| Saloi Mnk!
I „Rococo“
i  wł. Hlldebrandt
|  Wejiisrawo, u l. Sobieskiego j
|  składa P. T. Klienteli j

| Dosiego
E 2H

Szanownej Klienteli i 
Znajomym szczęśliwego

Nowego Roku
10420 . składa

flasiamatia mawiania
F ra n k o w s k i

W e jh e ro w o Roku!

«
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Szanownej naszej Klienteli ona z  wszystkim nam życzliwym
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8
X iDosiego X

10375

■OOOOOOOOOOilJOOOGOOOOOOO

fcktaak i ¡Dąbrowski fp. x o. p.
ul. Bernardyńska 4 {B y  d g o s z c z ,  Telefony 150 i 850
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# Osiedliłem się jako I

N O T A R IU S Z
U w  B y d g o s z c z y  przy ul. Gdańskiej 5. y  
j  J u l ja n  B  s s a k  |
| 1038* notaiiusz. |

■;■■■ ■■ ■ -  -■■■- " w
Szanownej Klienteli, Znajomym i Życzliwym

SzczęśC Bole w Nowym Roku
B o l e s ł a w  S i u d o w s k i  10374

Fabryka Mebli Bydgoski Skład Nebil
BYDGOSZCZ, Jasna 11. Tel. 2214. GDYNIA, 10 taitcg* 11. T a l,2041.

■ —

B t*
| Wszystkim Odbiorcom i Konsumentom 1  

naszych wyrobów »0378 jf
życzymy |

| „ D o s i e g o  R o k u ”  j
1 B R O W AR  BYDGOSKI
§ BYDGOSZCZ, Ustronie 7.
M -
i^iianionciiiraiii

Tel. 1608. I

*—
Wszystkim P. T. Klientom i Przyjaciołom

Dosiego 'Mottu
t y c z y  10389

Wytwórnia Stempli 3 3 . U 7 I ń d a r c x u f t  
BYD GO SZCZ, ul. Dworcowa 30.

uiiiiioniiiiiiiiiiiiGiiiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiniii*<ininsiiRiiiOfliiiiUiiiiiiO(iiiiiniiiiii«iiiiiiiHiinoiiiiiiii 
Szanownym Odbiorcom

ż y c z y
Szczęśliwego Nowego Roku j
„Tri" Tow. Robót Inżynierskich j

B l a t e b ł o t a
10379 p od  B yd goszczą .
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I

Słosiego 9Ubfcu
wszystkim swoim Klientom życzy 10388

. . W u f  3 o m "  { B y d g o s z c z
Specja lny  Sk ład  Kape luszy t Przyborów  tffojskowycbe

A ' U. '■ ■■Pj»’., >SF

F U T R A
błamy, skórki i lisy poleca

po dotąd niebywałych cenach
wobec zupełnej wyprzedaży

ma posezonowej
SKŁAD FUTER

RARAP0RT
BYDGOSZCZ, Dworcowa 33 — Tel .21-13 
UW AGA!!! Duży wybór karakułowych palt.

Wszystkim Szan. Klientom, 
Znajomym i Przyjaciołom, życzymy

D o s i e g o  R o K u !

Szanownym odbiorcom i wszystkim życzliwym

wszelkiej pomyślności
n >  10391

Jlom ym  (Doku
ż y c z y

Ja n  Szymański,
ul. Poznańska '¿2

Fabryka Wyrobów Papierowych
£ 3 w « i Ob s * c *

■■■

Telefon 1630 
' , " Ul1"

•— . —  —i . — w  — » » ■ ■ — » ■ ■ ■ * — '*— 1*8a mmmm m mmmm m mmmm m mmmm m mmmm ■ mm̂m w aai ■ memmm m mmm ■ mmmm w mmmm W g

I Szczęśliwego NowegoRoku ]j
• życzy swej Szan. Klienteli, wszystkim Znajomym •* 

i Przyjaciołom

! Wojciech Błaszczyk |
I 1037.6 F a b r y k a  t f e b l l
{ BYDGOSZCZ, Marszalka Focha *• Telefon 303 |) 

•  I mZ i S85 ! ¡52 Z ~  * 5~  '  ¡ S  •  ¡¡3  mam • mam JO

■ ■ O R Z E Ł ’ 1
i ląyji.jiiiiiiiiijii .i!. ! I.IIII nail 

Dnia 31. g ru dn ia  1934 r.

R E S T A U R A C J A  
I K A W I A R N I A

B Y D G O S Z C Z  
G D A Ń S K A  14

W iclfta J loc  falirestroirn
Przebojowa rewją artystyczna. — Dwie orkiestry — Wiele niespodzianek 
Moc atrakcyj. — Artystyczna dekoracja Sali Malinowej i Kawiarnianej. 

Uprasza się o wcześniejsze zamawianie stolików.

»41*® D O S I E G O  R O K U !
i

„ P B  I FI A
TT*"

9»

i=;i U
Szanownej Klienteli i Znajomym życzy

Q C u k ie r n ia  i  K a w ia r n i a   ̂ _

S Nasiadck, SSUSS??, tj

Uwiadomienie
Ninjejszem mam zaszczyt uwiadomić J. W . P., 
iż po gruntownej renowacji otwiewm * dniem 
31-go grudnia 1934 r. w Bydgoszczy przy ulicy 

Dworcowej 24 róg Gamma

ICStlllitit i Sliillllil Jllll"
Pierwszorzędna kuchnia, obfity bufet, dobrze 
pielęgnowane napoje oraz umiarkowane ceny 
dają rękojmę, iż najwybredniejszym wymaga» 

niom P. T. Gości podołam sprostać. 
Prosząc o łaskawe poparcie, kreślę się 

z poważaniem
A. Werner

Szanownej Klienteli oraz wszystkim Znajomym życzy

IDostego (Hofcu
J ó z e f  (B o c ie fc , mistrz rzeźnicki
9 ł« r d g O S X C X , Pomorska 28, i Śniadeckich 41. 
10384 Telefon 1548

Pomyślnego Nowego Roku
życzy swej Klienteli i Znajomym

F - m a  J . M a t u s z a k ó w  a
wlaść. J. Gołębiewska, Skład cukierków 

10 3 8 7  B ydgoszcz, ul. Gdańska 21__________

10395

» W sze lk ie j p»m f*.r o ścI w

w NowymRoku
życzy wszystkim Odbiorcom, Przyjaciołom 

i Życzliwym

B o l e s ł a w  L i s e w s k i  
Fabryxa  L ik ie ró w

a 19394 Bydgoszcz ____ ■

'i j a."

Nie kupujcie tandety!

f u t r a
najpiękniej j najtaniej

wykonuje 5955
S t a n is ła w  R u d a k ,
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 70.

ISiaŻki kontowe

do wyrobu 
dachóweK cementowych 
» do bloków pustaKowych, 
oraz młyn farbowy, bager 
ręczny, formy do wyrobu 
rur cementowych, windy, 
maszyny do rozwierania 
zębów i ostrzenia pil, 
węże gumowe, maszynę 

% KomnicK 50/55
traKtor „Ląnz- 

Grossbulldog“
bardzo tanio na sprzedaż

Eiaiii SthliilGT
BYDGOSZCZ

Td. 306. Tel. 3«i

z Skomplikowaną Ilnjaturąwielo­
barwną na ipecjaląych maszy­
nach wykonuje D r u k a r n i a  
P a w ł o w s k i e g o  w Byd­
goszczy. 7309

^ p ć i a d n

flzkli SkitoBcisl lister
i.Balcerkiewjcy

®?oz G r o * .

MEBLE
sypialki, jadalki, gabinety 
męskie, po cenach fabrycz» 
pych na dogodnych warun» 

kach w F a b re ce
W . BŁASZCZYK

Bydgoszcz. Mars?, Focha ló 
Tel. 3°3

Złoto i Srebro
jako też wszelkie stąre

m o n e ty  srebrn e
kupuje stale

B. GRAWUKDER
Bydgoszcz — Dworcowa 57 
7875) Telefon 1698

Mebla wszelkiego rodzaju po ce» 
nach konkurencyjnych 

m poleca pm

Bydgoski skład mebli
Gdynia 10 lutago 37 , Te>. #047

Fabryka Mebli
w ia f t c i c i e l  B .  S I U P O W S K I
B yd goszcz , Jasna 11, Tel. 3374.

Najtańsze źródło zakupu
P E R H U R U R B  d la  o d s p r s e d a w c d w
szpagatów, przędzy rymarskiej i szewskiej, przędzy 
i litowej dla nowrofników, płócien jutowych, sienni» 
ków, plandek nieprzemakalnych, sznurków do wią. 
zania worków oraz wszelkich artykułów jutowych.

„K O JU LE N “ Bydgoszcz.
ul. Podwale 12, telefon 397- *323

Szanownym moim Odbioręom i  Zna­
jomym życzą pomyślności

u) Nowym ‘Roku
J Ó Z Ę ? S O U Ń S K l -  mistrz rzeźnicki

Bydgoszcz, Poznańską 51
103SS __________________

Szanownym moim Odbiorcom i Zna*
HI jomym życzę pomyślności

i  w Nowym RoKu
I  Roman Pokora
[Ul 10383 m i s t r z  r z e ś n i e k i  __
i i  Długa 52 Pydgoszcz Marszalka Focha 8

........... «

iDosiego R o k u
życzą Znajomym i Życzliwym

H ie r o n im  K a fo rs h ł z i o n ą
Restauracją Gastronom i» Uotel
Dydgoszu. Dworcowa 19, naroż. Em. Warmińskiego

% 10393

Dosiego M ohu
Szanownym Odbiorcom składa tą drogą 

P ie k a rn ia
E d w a r d  J a s iń s k i

mistrz piekarski
B Y D G O S Z C Z  C H O C I M S K A  2.

Tel. 1963 10377
SU.----------------  . " ' "i ■> 1■

.: Dosiego Roku j
0  życzy wszystkim swoim Szan. Klientom. Znajomym M 
H i Przyjaciołom
2  Z y g m u n t  C y m m e r  z  i o n ^  |

R e a t n u r & c .a  „ P o d  L w e m * *
B y d g o s z e z ,  ul. Marszałka Focha 7.

103*0
f!!P!|!OI»ę!!!^ 1
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D odajem y do łaskawej wiadomości, że z dniem 1. stycznia 1935 r.
obejmujemy od 65 lat istniejący, znany specjalny magazyn

porcelany, szklą, sprzętów domowych i kuchennych
pod firmą

Ji. Mensel- Dydgoszez, Sirorcoira
Przedsiębiorstwo to prowadzić będziemy nadal w  tym samym rozmiarze i prosimy o łask. poparcie

UJ.Sierpiński, X

•. £> ii . * ’ *. ...r- V- ‘ ’ " ■ : ' '

S ylw ester w  Picadilly
Bydgoszcz, MarcinKowsKiego 4 tel. 1102
spędzisz najmilej, gdzie program i niespodzianek moc, możesz tańczyć

całą noc
Najuprzejmiej zaprasza oraz życzy Szanownym Gościom

10454
!Dosieóo (Roku

gosp. R O M A N O W SK I

KAFLE
w ślicznych kolorach 
w modnych deseniach 

oferujemy po wyjątkowo 
10279 niskich cenach.

BRACIA SCHLIEPER
BYDGOSZCZ 

ul. Gdańska 140.
Tel. 306. Tel. 361.

t ,Niema Sylwestra
bez ponczu i -winiaKów

B S T R Z E L C Z Y K
K t ó r e  t o  p o l e c a

ROMANOWSKI
B y d g o s z c z ,  ul. Pomorska 1.

■ >

D osiego Roku
życzy Szanownym swoim odbiorcom i znajomym 

Księgarnia Pocztowa „lot" 
J ó z e f  S z y m a n ia K

X0411 Tczew.

■BiioiniiK«nipMoiiciiP::nnHicigoHonoiicwbiionciiB

|  !&o s ie g o  (R o fou
wszystkim Klientom i Znajomym życzy ff

| 30414 WŁ. ŻABIŃSKI, Tczew. U
■Pi:::iiP:::p|ii!":iiP::::iiiiDiP!::!iip::::ipi::::iigp!:::iiP!;:!iip:::iiip!:::iip!:::iip::::iip!::!iip!::aii

Szanownym swoim Klientom i Znajomym życzy

Szczęśliwego Nowego Roku
Józef Wojdyło

Tczew 10412
Skład tytoniowy, instrumentów i galanterii.

j Szanownym moim Klientom i Znajomym ż y c z ę
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU

J Ó Z E F f c O Ń S K I
TCZEW 10408 i

• -----CnKry, towary Koloidalne i delikatesy,------!

D o sieg o  D o k u !
życzy wszystkim Bywalcom

104IO
Dyrekcja kina 

„ŚWIATOWID“

i  Szczęśliwego Nowego Roku)
§  życzy wszystkim swoim Klientom, Przyjaciołom j 
y  i°4 I5 i Znajomym !

Franciszek Hannemann z toną. Tczew.

Szczęśliwego Nowego Roku
życzy Szanownym Odbiorcom

B. P o le w ie *
I0409 Skład obuwia

Tczew.

C A F E  „ E S P L A N A D E “
TCZEW, DW ORCOW A 
Dnia 31 grudnia 1934 r.

WIELKA ZABAWA „SYLWESTROWA”
POŻEGNANIE STAREGO ROKU
Wiele niespodzianek — humor! 

Pierwszorzędna orkiestra, lokal artystycznie de» 
korowany i odnowiony. — Specjalność: karp — 

indyk — pączki — poncz.
Uprzejmie zaprasza i życzy D O S I E G O  

R O K U  staiym bywalcom i sympatykom 
10416 Nikodem Żabiński

■iciiiii."aiircgoiioiPi!3gionoigpn:aicnipi;::iniioiiiK:iRaiin3 iB
|  Bestaaratia - Banio Dnamiwega |

w Tczewie, ul. Dworcowa ą~  =£ 
n  Dnia 31 grudnia 1934 r.
| wielki WIECZÓR SYLWESTROWY I
ft Doborowa orkiestra — dancing — wiele niespo. 1  
M dzianek — wstęp wolny. Najuprzejmiej zaprasza M 
0  10361 GOSPODARZ. n

DOSI EGO ROKU
M A K A R Y  G L I S Z C Z Y Ń S K I

10399 Plac Bronisława Pierackiego
SKŁAD BŁAWATÓW, KONFEKCJI I  GALANTERJI.

Wszystkim naszym Klientom życzymy lcssa

DOSIEGO ROKU!
Filckowle, Tczew, ul. Kościelna 4. 

Z a k ła d  kraw ieck i I sk ła d  galanteryjny .

Szan. Publiczności miasta Tczewa i okolicy 
podaję niniejszem do łaskawej wiadomości, 
iż z dniem 1 stycznia 1935 r. przejmuję

1039*
piekarnię i cukiernie

po znanej firmie Schram ke.
Zadaniem mojem będzie Szan. Klientelę jak» 
najlepiej i sumiennie obsłużyć. Wysyłam 
również pieczywo w dom. Odsprzedawcom 
udzielam rabatu. Polecam świeże paczki syl­
westrowe I —

Tczew
uI.Dworcowa33.WALERIAN KOHLANDT

łfascsECĘŚf ¡Boże

n> Jloiwym (Rofoul
Szan. Klientom 1 Znajomym życzy

ST. WÓJTOWICZ  10364
TCZEW  Marszalka Piłsudskiego 19‘
mmmmwmmmm m mmmm m mmmm m mmmm ■ mmmm 1 cara ■ mmmm m mmmm m m i  ■ mmmm mmmmmm 
mmmmm mmmmm m mmmm mmmmm m mmmm m mmmmi mmmm m mmmm m mmmm m mmmm m mmmm mmmmm •
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DOSIEGO ROKUs=
Szanownym konsumentom, znajomym 

s  i przyjaciołom życzy
W . PRZYBYŁOWSKA

| IO401 T cze w . K ościu szk i 14
Inmiietiiiiiiiini!łMii!iiiiimietatiuinmie<iiiiiiamiiiiefliiiiuinmeiiiiii[RffiMe!RHiiiiiiieiiii!i

a

f

D O S I E G O  R O K U !
życzy Szanownym Klientom 

10405 F i r m a  w ę g l o w e

Herbert Kuhlmann
T  c  z  e w , ulica Marszałka Fiłaudskiegc 11.I________ ______________________ _

H A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A f f l

\ DOSIEGO ROKU ►
4  Szanownej Klienteli, Znajomym i Przy»
Ą  jaciolom miasta Tczewa i okolicy, życzy £
< Weronika Rainkowa ►
* mis skład kolonjalny I delikatesów £

Tczew, ulica Podgórna 4 k 
I T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T I

Pączki Sylwestrowe
n

10407

z  niespodziankami

BR. ZUCH
T C Z E W

Dosiego Roku
Szanownej Klienteli, Przyjaciołom i Znajomym 

. .  miasta Tczewa i okolicy życzy

!!§ Stanisław Szellong z żona
| | §  Pom. Dom Towarowy Tczew, Dworcowa 34
U2ZII j  ¡¡¡¡¡¡¡¡j j  ¡¡¡¡¡¡¡¡j ■ znu z znz ■ i z z z  * b  * ■ ■ »«»■« ■«■—■ ■ j

■iiin:iiiii:::iiii::::iiii:::Miii::::iip!::iinit::»iiodBiisRiiiu"iiiu:::umi:wiiis»iiiiei:m»simiKaiii

l DOSIEGO ‘ROKUl
H S z a n o w n e j K l i e n t e l i , Z n a jo m y m  t  P r z y ja c io ł o m  ż y c z y

| TEOFIL O S S O W S K I  z żoną ¡§
M Mistrz piekarski
0  10404) Tczew, Skarszewska 30

Dosiego Roku
Szanownym moim Gościom, Znajomym 

i Przyjaciołom życzy

Józef Schreiber z żoną
I04°3 Hala Pomorska

I DOSIE.GO ROKU I
Szanownym Gościom, Znajomym f=

i Przyjaciołom życzy M
1 Ci

M a K sy m ilja n  BocK  z żoną
Tczew H o t e l « B e ła r e n d t .  Tczew = U 10402 U

iiKtHiiiKniiiiiłinuiHmiiiiisiiiioiiiisinnisiiiBiKiiiiiiiî iiiiKłiiiiiiiłhiiitesinit̂ imiiiitiitKiiiłA

II

II

d o s i e g o  ( R o k u
S z a n o w n e j K l i e n t e l i . Z n a jo m y m  i P r z y ja c io ł o m  ż y c z y

Marceli Bukowski z żoną
Tczew, Dworcowa 72.

1 0 4 0 0  P i e k a r n i a  t  C u tc ie r n ia

D osiego R o R u !
Szan. moim Klientom życzy

Bronisław WaruszewsKi
Koncesjonowany przedsiębiorca KominiarsKi.

10363 Tczew, ul. Sambora 17.

TORUŃ
S k órk i

zajęcze, tchórzy, kóz, cieląt 
i inne kupuje skład skór 
Zygmunt Balcerowicz, To­
ruń, Żeglarska 2 r. 9783

Kupuj«
lisy , kuny, tch órze .
Ceny najwyższe do osią« 
gnięcia. Warszawski Skład 
Futer, Toruń, Łazienna 28, 
_______ 9933

Za gotów kę
kupuje meble pojedyncze 
oraz całe komplety także 
zamiejscowe i płacę naj« 
wyższe ceny. Dom Korni» 
sowy Toruń, Łazienna 9. 

8583

Wszyscy mówią,
że najtańszy

krawat i
kupisz tylko wprost z ta 
bryki Toruń, św. Jakóba 16 
Co tydzień nowe desenie

O belgę
rzuconą na p, Byczyńskiego 

.iwołuję. Znaniecki Frań- 
ciszeK. 10309

P okoju
meblowanego w śródmie» 

ściu od 1 stycznia poszuku» 
je urzędnik. Oferty uprą« 
sza się kierować do Filji 
„Dnia Pomorskiego“, Toruń 
Małe Garbary 2.

P okój
umeblowany do wynajęcia 
dla solidnej osoby. Adres 
wskaże administracja „Dnia 
Pomorskiego“ Toruń pod 
nr. 10290.

O biady
Z  trzech dań za 65 gr. po« 
lecą Toruń Mostowa 25 III 
ptr. 1032*
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T o ru ń n i
l,ii!ii!«mii!Uiiiiii#iiiniiiiimi*iii!iiinniMiiiitiiiiiiii'*i!iti!l

Noc Sylwestrowa w restauracji pod „ORŁEM“
■ ■ » giiHinoiiiniiiniiiMiiiiiiiiłiniiiiiniiiwiiiiiiiiiiiiwlinniniiiitiiiiiiininiiMURiininitlinniiiiinitiiiminnniiiiitiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiniiiiiiiiooliilinninwiniii

Noc Gzatu i zapom nienia  
W iele  niespodzianek  
Rendez-votis elity tow arzyskiej I

10353 TORUŃ, Mostowa 17» telefon 2046 Zamówienia na stoliki przyjmuje się tylko osobiście g
liinmeimm mwiennn iinn>eiiiiiii mitneuiiiii tiiiineiiiiiti iimueiiiiii iiiiiiieiiniii uiiriiemiiuiiiimeuiiiii imiiiemmi iriri]ieii!iimiiim«iiiiiii mmieiiiiiii iiiiiu*!iiiiiiaiiiiiiiieiiiii!i immenitni iinirteiiiiir nflme<iim’ immemiin mnncimm nmiieinnrmnnemmi immeimm mimeimrmrimieuiim unmeHim immemim nuiiiemm! nmann

£> o  «siej» o  (R o ñ i*
życzy Szan. Gościom i Sympatykom 

oraz
zaprasza zarazem na „ Sylwestra"

m S osood arz
5  Kawiarni „Udziałowe)“, Toruń, SZerbka 6

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości
• ! Sz. Klienteli że po odbytym kursie kroju nowo. 
j czesnego w Warszawie otworzyłem w Toruniu

• ■ przy ulicy M ostow e! 30 specjalną

!! pracownie krawiecką
um u n du row ać w ojskow ych oraa.

• i g a rd e r  b -  dam sk ej i m ęskiej
|| Wykonanie pierwszorzędne Ceny niskie
!■ O łaskawe poparcie przedsiębiorstwa prosi 
jj 10344 W. SUCHARSKI
• M m * ■ M M  ■ M M  ■ M M  t  M M  ■ M M  I  ■ M M  > *M M  ■ M M  ■ M M  .  MBM »  M M * ■

TlB ■li
ii

II

D̂osiego ‘Rokti
Swym Szanownym Gościom

10256 zasyła
H E N R Y K  N O W A C Z Y K

Handel Win i  Wódek — Toruń, Stary Rynek 3.

■ OHIO o mmm mmm ■ ■ mmmm mmmm m ■ mmmm wm wmmm ■ m mmmm mmmmm mmmm wmmm m o ■ n g e  
mmm m m mmmm mmmm m m mmmmm mmm m • mmmm MU mmmmm m m mmmm mmmm m m mmmm mmmm ■ ■ ■ 1 1 1  1 Mi

II
!D osie£o (Roñu

P, T- Kilentom(tkom) miejscowym i zamiejsco- !! 
wym tyczy

!!. Warszawski Skład Futer n
10352 9 o n i A .  J t a x i c n n a  Z 8  j !
■ ■ mmmm —  ■ ■ —  —  ■ ■— ■ ■ m mmmmm mmmm m m mmm mmmm m m mmmm g ■ooeo o o mmmm mmm e • mmmm mmmmm m m mmmm mm mmmm m ■ mmmm mmmm m m mmmm e w n o o l

£>osiej£o Tłoku
Szan. K lien te li l  Znajom ym  życzy

J U C H N I C K I , mistrz blacharski. l03ig

DOSIEGO ROKU
życzy swej Szan. Klienteli Firiha

Ignacy Wioch

10341

Skład mat. piśm.
T oruń-Przedzkmcze 15

2iii::::iui!::!itiii:::iik!::ii!ru:::dii;::!iii)::::iiii!"!iiiiiii:n:mVi";iiii::::iim"!óri!::;iiii:::niin::!iiii!:::niłtH H
M ID osie& o  (R a& u  |
= Szanownej Klienteli tyczy M

|  F R . L I P I Ń S K I  **** 1
y  Mistrz rzeźniczy S
li Toruń Chełm ińska 5 ||
iiii:::!!ii::::iiii:uaiii::i!iiiui:!mi:::!ini!:::iui!::!iiuiii!:::ui]:::!iii!::::iin:::!iiii::aiiii!:::ini!:::uii:::ii!tt

A  5)osie&o (fáoñu
Szanownej Klienteli Życzy

r* i  v a •
J0337 Fr. Scbwenkgrub-Radjo

teł. 16-65
TORUŃ  

ul. Łazienna 17 teł, 16-65

■ = : : = = : : : = = : : = ; p = : : : c = : : : i ; = : : = t
Szanownej Klienteli

ii DOSIEGO ROKU j!
życzy

j[ A l o j z y  P o z n a ń s k i  z  ż o n ą
S c e i n i c t w oy „ 9 •

tel. 16.85 Toruń, Nowy Rynek 40, tli. 16,85 jj
■ ■ ■ Beei mmmm ■ ■ >m i  mmmmm m ■■■»>■■■■ e mmmmm mmmm u ■ mmmm mmmm m m mmmm■ ■ a mmm mmmm m m mmmm mmmm m mmmmm mm mmmmm m mmmm mmmm m m mmmm mmmm m m mmmm

!! DOSIEGO !! 
!! ROKU!!
I i życzy swoim Klientom 11

Zakład
¡j Elektro-Technicznyjj 

Adolf 
Ciomowski

'I  Toruń, M ckiewicza 88. II

ii 10350 ii

Dosiego
Roku

życzy swoim Klientom

KAŻIMIERŻ
BIBIK

Toruń, Stary Ryńsk 39.
1*339

G ospodyni
samodzielna gruntowna zna* 
jomość kuchni, wdowa bezs 
dzietna, poszukuje posady 
za skromnem wynagrodzę, 
niem. Wiadomość w „Dniu 
Pomorskim ‘ Toruń, pod nr,

10349

Kape lusze
damskie, najmodniejsze fil, 
cowe, jedwabne, ceny naj3 
niższe 3 również przerabiam 
Damskie Męskie za 150 
Toruń, Łazienna 28 1 piętro 
brania. 10347

N a Sylw estra
f t u f t l f t  A r a k i ,  
P o n c s e , K o n i a k i
oraz wszelkie wina czer, 
wone i białe po cenach 

najniższych 
p o l e c a

K l t o o c k i
T Ó R U R  Szeroka 35.

Restauracja
Toruń, Mickiewicza 105

urządza
wlać* orek «360 

sylwestrowy,
na który jakntjuprzej* 
miej Szanowną Publiczs 
ność zaprasza

G ospodarz.

Tanio
sprzedaż posezonowa, dam; 
skie kapelusze najmodniej! 
sze od a zł. przeróbki od 
5o gr. Lubomska, Toruń 
Małe Garbary 2, [10348

Pośrednictw o
kupna, sprzedaży nierucho 
mości, wynajmu lokali, ret 
dagowanie wniosków, od> 
wołań sądowych (4829 

Stów. Właścicieli 
Nieruchomości, Toruń 

Most Pan ińsKi 1.

S k órk i
kupuje zajęcze, lisie, tchó. 
rze, kuny i włosie końskie, 
Toruń, Prosta 16, Ip . (9030

PRIMA WEGIEL
KOKS - BRYKIETY 
DRZEWO OPAŁOWE
POLE T A J Ą  Z  DO. 
STAW Ą FRANKO 

DOM 10165
B R A C IA  P IC H E R T

Sp z o. 0.
TORU A, Przedzamcze7/9 

Tel. 1679 i 1627.

Niebywała okazia!
Wielka Ilustrowana Ency­

klopedia Gutenberga
20 tomów, na dobrym pa. 
pierze w ozdobnej oprawie. 
Ceną do 15 I. 1935 r. za. 
miast zt 290.00 tylko zł 90 00.

Do nabycia w księgarni 
Wojciechowskiego, Toruń 
Rynek Starom. 4. to2ij

• e •
Krzyże*

H e k t a r z e
5 t. d. poleca najtaniej

J. BuiiaRiewiu. Totań
Chełmińska 24. Telel-1438

Zobacz

Toruń, St. Rynek 30. Ty* 
siące artykułów za bezcen, 
każdy powinien widzieć kto 
dba o swą kieszeń. Oddziały 

Poznań, Toruń Gdynia

Grudziądz

Podziękowanie
Powodowany gorącą ■wdzięcznością poczuwam się do wielce miłego 

mi obowiązku wyrazić nijserdecżniejśze podziękowanie Konsyljum Lekąr. 
skiemu w osobach P. Dr. Żifelińśkiegó t  Radzyna i P. Dr. Lachowskiego 
z Grudziądza, a prżedewszystkiem dziękuję P. Dr. Brudnochowi, Dyrekto. 
rowi Szpitala w Łasinie za przeprowadzenie bardzo ciężkiej i niebezpiecznej 
operacji, jak również za troskliwą opiekę ze strony całego Personelu Szpital* 
nego. Że żyję i jestem zdrów to po Bogii zawdzięczam to Jemu, świetne, 
mu Chirurgowi i zacnemu Człowiekowi,

Na koniec chcę wyrazić radość i zapewnienie, że Społeczeństwo po. 
wiatti grudziądzkiego ma tak rutynowanego 1 niezawodnego chirurga w osobie 
P. Dr. Brudnocha i tak świetną instytucji} szpitalną w Łasinie. Nie mając 
słów uznania dla pomocy lekarskiej całego Kopsyljum Lekarskiego z P. Dr. 
Brudnochem na czele i troskliwej Opieki S. S. Elżbietanek; składam Im naj. 
serdeczniejsze „ B ó g  z a p ł a ć “ ,

Kazimierz Rozwadowski
10368 Czeczewo, pow. Grudziądz.

Wszystkim moim Szanownym Gościom i Sym» 
patykom oraz życzliwym Obywatelom

99
Ü

10371W iniarn ia  M uraw skiego
„  właść. KRZEWIŃSKI

GRUDZIĄDZ ul. Wybickiego

A Wszystkim swoim Klientom, znajomym i życz­
liwym przesyłają tą drogą właściciele

Snubiądzńiej fofitufii tAIeńo
najserdeczniejsze życzenia

Dosiego Tłoku9731

Całej mojej Szanownej Klienteli oraz wszystkim 
mi Życzliwym składani serdeczni życzenia

Szczęśliwego Nowego Roku 1935
Zakład Fry zjerski 

„ RENESANS“ (M. Feska], 
10287 GRUDZIĄDZ.

I  Restauracja S Z Y D Z I K  ■ Grudziądz §

{i po gruntownym remoncie n o w o  o t w a r t o  f|
fj net n o c  S y lw e s t r o w ą .
= Występy artystyczne rozpoczną się Z dniem I. h 
j§ stycznia 1935 r. Siły zaangażowano pierwszo* M 

rzędne. Lokal otwarty do rana. Ci
f. 10367 G o s p o d a r z .  f_

.......................

g| Szanownej naszej
jSI Klienteli składamy życzenia

1 1
l i

= =

Całej moje] Szanownej Klienteli oraz wszystkim 
mi tycztiwym składam

serd ec zn e  życ zen ia  W esołeg o
N O W E G O  R O K U  1935

E. MOLLIŃ, 
Zakład fryzjerski

10285 Grudziądz, Plac 23 Stycznia 17-, tel. 1944.

A .  Ś  M M . .M M  IZZCĆISm  Z l .  M  !HZZZ .  Zmm  MM .  .  MM M . n

Szanownym Klientom i Znajomym ||
* ■ B B

ii Dosiego Roku ii
!! -3 7 8  H

K. KŁOSOWSKI
j Grudziądz, Sienkiewicza 22, tel. 1888 jj

*■ . . . . . .  -  1!
■ ¡ ¡ ¡ ¡ ¡^ • ■ " • ¡ ¡■ ^ ¿ ^ ¡ ¡2 2 5 2  * M * e | * sm  ajgag ą Baw* 2 5 2  ? ■ {¿¡¡¡2  jSS  Z 0

Całej mojej Szanownej Klienteli tyczą

D O S I E G O  R O K U  7 9 3 5
KAROL P R E U S  

Skład wędlin i wyrobów mięsnych 
92 M  Grudziądz, Koszarowa.

MEBLE,
tylko dli znawców 
pierwszorzędnie wyko. 
nane we wiasńyćh war. 
sztatach poleca firma

St* Adamowicz
w  Grudziądzu,

”  ul. Toruńska 12 
fi. telefon 1932 
Dostawa wolna do 

każdej miejscowości

Beczki
ód ólejiii smoły i śledźiójy. 
ki kupują , stale Ventzke 
i  Duday, Grudziądz. Mtłó 
Młyńska 3/5* 9957
■ Bia. . . jgaa... ■ ■■ • a asm... aa

M e b l e
W sołidnero wykonaniu po.

leca najkorzystniej 
O. K A H R A U  Grudziądz, 
Sienkiewicza 16, 8359

DOSIEGO ROKU 1936
tyczy Swojej Szanownej Klienteli oraz Znajomym 

i Przyjaciołom
FR. BIEŃKOWSKI 

Skład wędlin t Wyrobów mięsnych 
GRUDZIĄDZ.

10284 ul. Toruńska 29 j  Wybickiego 41,

„DOSIEGO ROKU '
Szanownym Odbiorcom życzy 

■ a zarazem poleca znane ze swej dobroci pączki 11 
na Sylwestra l  Nowy Rók 
JAŃ ZA JĄCZK O W SK I 

I 10366 Wiedeńska Piekarnia Parowa

a Grudziądz, Mickiewiczu 18.

MB a ■ IT ZI a a ZZZ m m  ■ a m * 0 SZ ■ m mmmm ZZZ a a ZZZ ZZZ a a mmmm O

Browar Kuntersztyn ja
Sp. ARc. Grudziądz.

i  -3 6 9  f i
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Serdeczne tyczenia
NOWEGO ROKU 1935

składa Wszystkim Szanownym Odbiorcom 
oraz Przyjaciołom

Zakład krawiecki Wojsk, i  Cyw. 
W. SK O PIŃ SK I,

10288 Grudziądz, ul Wybickiego.

KAMIŃSKI
Zakład fryzjerski — Grudziądz

życzy Szanownej Klienteli i Przyjaciołom

m83 DOSIEGO ROKU

|iffli»wiii»4iiiiiioiiiiiniiiiintniiiniiiinionniiiBniiiii«!HiiiiiiiiiiitinHiiHiiintii!iiniii!iiiO(iiiin|
|j Życzę mojej Szanownej Klienteli

| „Dosiego RoRu“ j
*  i polecam znanej dobroci pączki noworoczne; *  

F ra n c isz e k  G ilg in a s  
= G r u d z i ą d z ,  u l ;  G r o b l o w a  1»,

r ó g  S t a r o r y n i l o w e j  i  D ł u g a  8 . f

!aiiiiiiitiiiu!iii!ii)tiiiiiiiiniiii«iiiiiiiiiiiiMiiiniii

WSZYSTKIM
Naszym Szanownym 
Klientom i Odbiorcom
Składamy

SERDECZNE ŻYCZENIA

DOSIEGO ROKU
Browar Grudziądzki

W. Sommer i Sp.
Grudziądz 10136 Telefon 2090

Szczęśliwego Nowego Roku 1935
tyczą wszystkim swoim Gościom i Przyjaciołom

BRACIA LANGE 
HOTEL CENTRALNY

10286 Grudziądz, Płac 23 Stycznia,
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Zakład Ubezpieczeń na Zycie
W POZNANIU
Plac Nowomiejski nr. 8

NAJKORZYSTNIEJ 
N AJTAN IEJ  
UBEZPIECZA 
NA ŻYCIE

dlatego, łe  Zakład Ubezpieczeń na Życie, jako zakład 
publiczno - prawny nie jest obliczony na zysk

Zapewni! przyszłość 
sobie  
żonie  
i dzieciom

ubezpieczając sle zaraz na życie w Zakładzie Ubezpieczeni na Życie 
w Poznaniu.

Bezpłatnych Informacyf udziela centrala Zakładu Ubezpieczeń na Życie w Poznaniu» pi. Nowomiejski 8
oraz inspektorzy powiatowi. 10266

Szczyt 
tuhiiki 

radiowe]

TELEFUNKEN-TR1UMF
"Cena 2 S C  zł.
Możesz tanio i na dogodnych 
warunkach k u p i ć  w f i rmie

B. WOJEWSKI
Wejherowo, ul. Sobieskiego 2, tel. 237  

Gdynia, ul. Starowiejska 26

Znany prawie wszystkim ćrodek odmładzający. 
Przekonajcie się o skutecznem działaniu smacznego soku 
czosnkowego OHO, bez przykrego uporczywego zapachu. 125 
gr. but. 2.25 gid., 250 gr. but. 4 guld., 500 gr. but. 6.50 gid. 
OHO czosnkowe kapsułki 1.90 gid. Żądajoie oryginalne pre­
paraty OHO w aptekach, drogerjach i sklepach reformowych. 
Gdzie nie do nabycia, to wprost od firmy ALFRED FiNK, 

___ ______________ Gdańsk, Tdpfergasse 4. ¿112

Dom Spedycyjny „RAWA**
w f .  W ł a d y s ł a w  I T e o d o r  S Z M A Ń D A

Gdynie, ul. Władysława IV. nr. 2z i Starowiejska nr. 21, telef. 14.85. 
B y d g o s z c z ,  ul. Śniadeckich 37. tel. 121.

Uskutecznia wszelkie transporty, zwózki, przeprowadzki we własnych wo< 
zach meblowych, clenie . inkaso, magazynowanie.

Z b io r o w e  w a g o n y  B y d g o s z c z —G d y n ia . 9113

Regularna komunikacja samochodowa G D Y N I A - G D A N S K

Uw aga! specjalnie U w aga!

na Sylwestra

C er a t y  9792
Obrusy z metra i meblowe

€A od n i6i
Linoleum ceratowe, kokosowe i ma­
teriałowe

JDvnpony dywwanifti
Linoleum, ceratowe, bouclé pluszowe 
i imit. perskich

poleca w wielkim wyborze -  po najniższych cenach

Xù. W aliśórsfci
¡O a d ÿ osx cc  u l. S d o ń s f ia  12.

Narciarze
Ubrania narciarskie, dam» 
skie i męskie Koszule nar. 
ciarskie w najnowszych de» 
seniach i pierwszorządnem 
wykonaniu poleca najtaniej 
Władysław Czyżniewski 

Wytwórnia konfekcji i bie= 
lizny. Toruń, Wielkie Gar» 
bary *1. 10280

K afle
białe i kolorowe. Cegła 
Szamotowa, drzw czki, pły» 
ty, ruszta, piekarniki, poleca 

najkorzystniej
Józef P o d g ó rs k i

Toruń, Łazienna 5. Teł. 567. 
Roboty zduńskie wykonuje 

solidnie i tanio. 8022

Farby- w 
Tapety

na cały pokój z bortą od
zl 5.8?

Froter
w kolorach na wagę */2 kg 

zł 0.85

Mydła
rzadkie V* kg 0,43

rzadkie białe V, kg 0.55

Persil
prawdziwy paczka tylko 

zł 0,70

Nafta
silnoptomienna I Itr. zł. 0,43

I n  Kapczyński
T oruń , ul. Szeroka narożnik
Mostowej, ul. Szczytna 15
B rod n ica , ul. Hallera 7

12 p ą c z k ó w  za  1 złoty
10372 oddaje

Parow a P ie k a rn ia  JAN LIETZ
GRUDZIĄDZ Wybickiego 41

Kabaret „OAZA1
G ifttd tią d », P łu g a  28.

Zmiana programu! — Balet warszawski! 
Kabaret i restauracja otwarte do rana.

W niedzielę i iwlęta Five o dock
roi 84 Nakrycie 60 gr.
W restauracji na parterze dancing do rana
Śniadania! Obiady! Kolacje! Pielęgnowana napoje!

X  WĘGIEL ^
prima górnośląski

Koncernu „Progres** Katowice
opalowy, deputatowy, kowalski, gazowy 

poleca i zamówienia przyjmuje
A . SOCHACZEWSKI

Toruń, Rynek Nowomiejski 18. Telefon 207+

Lisy
kuny, tchórze, plącę naj. 
wyższe ceny. Skład Futer 
Toruń, Żeglarska 29. 10274

Dzieci
już od S lat przyjmuję
konwersacji francuskie 
niemieckiej. Metoda po; 
dowa. Adamska, T o r  
Sukiennicza 4, [9

O G Ł O S Z E N I A :
wiersz milimetrowy na stronie 7-Iamowej . . . . . .  0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie . . . . . . . . . .  1.00 r.l
w tekście na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł
w tekście na dalszych stronach . . . . . . . . . .  0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru­

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki. 
W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-lamowej . 15 fen.
•• •• <• >. .. .. „ 4-lamowej , , 50 fen.
., .. drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . .  10 fen.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W  ekspedycji miejscowych agencyj 2.50 zł
Z odnoszeniem do d o m u .................. . . . . . . . .  2.80 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu 2.89 zł
Pod opaskę ....................... .................................................  , 4.50 zł
W Gdańsku przez pocztę . . 2.32 gd; przez gońca . , 2.00 gd 

z odbieraniem w administracji wprost , ■ , 1.75 gd
Z a g r a n ic ą .............................................. ....................................4.00 gd
W  razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody 
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar- 

______  czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold M ę ż n le k l ,  Toruń, ul. Moniuszki 25, m. 1.

TT W A G I :
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznic za gotówkę. Najmniej­
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 siów. Ogłoszenia drobne 
przyjmujemy jedynie do 50 stów, powyżej — liczymy według roz­
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu­
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie. zastrzeżenie zosta­
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki, 
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają 
dó żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje 
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty 
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy 
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

M‘ Gd^ńI l!a-: Gdańsk, Kassubiseher Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz ul Marszkocha 12. -  Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrosteński, Gdynia. Szkolna. -  Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław Gańcza, G rudz^dru l. C k i e w i c z r f o  -  Redaktor
Odpowiedzialny na Tczew: Łubomski Wacław, Tczew, ul. Kościuszki 1.

Wydawcai Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.


